
yENI
UFU

-}

Başsöz. .YenlUfuklar
Tiir_kiyede Nufus Artışı . . Güten Kazgın
fur'kiyedelri Hızlı Nüfus artışı C. Orhan Tiitengtl
Nufus Artışınrn İktisadi Neticeleü. Zeyyat Hitipoğtu
Amme Hizmetlerinde Fakirleşme. . Ilaydar llazgan
Nufus Teorisi . . Haydar Kazgan
DiinyaNufusu.. .JulianHudey
Nufus Artışr ve İktisadi Kalloııma . . H, Kazgan

Soruşturma ve cevaplar

M. Cengiz Dökmeci - Nimık Tiiresinler - Ö, fgur
Kökden - Doç. Dr. Halük Cillov - Doç, Dr, Kenaıı
Bulutoğlu _ Doğan Fikret Aykan _ Doç. Dr, Sacit
Tanıeroğlu _ Cenıll Erkmen.

ciLT ;9
SAYI : 107-108

Nisan - Mayrs
19 6 ı

lD:! ]

D

h

Z-xxx
EşxZ
x>:



YENİ UFUKLA,R

Aylık sanat, düşün
dergisi

Kurucusu:
orhan Burian

Sahibi; '''Hadiye Tolun,
Yazı işlerini fiilen idare
eden: Oğuz Arıkanlı.
İdare yeri: Boyacı Ah-
met Sok. Nuribey Han,
oda 13 Çemberlitaş,

İstanbul
o

Yazışma ve Havale
adresi:

P. K. 1034

Galata _ İstanbul
o

Abone

t

Yıllık....
Altı aylık

12 İL.
6 TL:

o

Bu sayıyı hazırlıyan :

Vedat Günyol
o

Basıldığı yer :

Kutulmuş Matbaası
İstanbul

I



Yıl: 1961 YENİ Sıyı: 107 - 108

UFUKLAR
AYLIK SANAT, DÜŞÜN DERGİSİ

Kurucusu:

ORIIAN BURİAN

Başsöz

YENİ UFuI(LAR bu sayrsınr dünyadaki ve özellikle
yurdumuzdaki nüfu§ artırnııun yarattr$ sorurrlara ayrrmlş
ve bu sa5nnın hazıılanmasıru genç ve değerli büginlerimiz-
den Giilten Kazgın'!;a Kaydar Kazgan'a bırakmıştır. YENİ
U!'UKLAR'm genel tutumu yarrrun insanlarrnın çöziirnliye-
cekleri sorıınlardan gok bugtlni.irı sorunlarını çözi.imlemek
olmakla beraber, şurasr su götürmez \i nüfus artrmı, ister
istemez, yarın doğabilecek şorurüarr ortaya çıkarmakta ve
bunlar için bugiinden bir talrım çöziim yolları düşiindür-
mektedir. Yalnız burada tehlike, yann insarılığın yaratabi-
leceği yeni geçim olanaklarını hesaba katmadan bugiinden
aceleci ve belki de gereksiz tedbirlere başvurmaktır. Köy-
li,iniin okudukça kendiliğinden varaca$ ayarlamayı bir zor-
lama ile yapmak bizi beklenmedik çıkmazlara sokabilir.
Bununla beraber, bu yarınlık çöziim araştırmaları bize, bu-
giintin sorı.ınlarınr datıa aydın görmemizi sağlıyabiür. Nite-
kim bu incelemelerden $iyle bir sonuca da varılabilir ki,
nüfus artırnındaki dengesizlik yurdumuzdaki toplumsal dü-
zensizliğe, aydrnlığın, dolayısıyla toplum bilincinin insan ço-
ğurüuğumuza ulaşa,rrramış olmasına bağlanıyor. Bütiin so-
rı.ııılar gibi bu sorunun altrnda da toptan uyanmada gecik-
miş durumumuz ortaya çıkıyor. Yarınrmıza tuttukları ışıkla
buei.inü de aydınlatan bu bilimsel araştırmaları hazırlıyan
dostlanmızr YENİ uFI,I(LAI! candan sela.mlar.
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Turkiyede Nufus Artışı
ve lktisadi kalkınma

(
GüIten l{&rg&n

I - fiirkiyede lgZ?'den beri nufus artışı.
Demografi ilmi ile uğraşan bilginler memleketleri nu-

fus artış oranlarına göre üç srnıfa ayırmaktadrr: birinci
kategoriye gerek doğurganlık gerek öli.irn nisbetinin çok
yüksek olduğu yiiüısek artış gticiine satıip, falrat öltim nis.
betinin yiiksekliği dolayısile nufusu şür'atle artmıyan eko-
nomisi çok geri kalmış memleketler girmektedir. Ekono-
misi gelişmeye başlamış ve yayılan sağtrık tedbirleri sa.
yesinde ölüm oranı düşmüş fakat doğurğarılık oranında
henüz bir değişme olmamrş ytiksek nufus artşı saihasın-
da bulunan ikinci kategoriye dahil memleketlerde ise
nufus yılda 0/02,5-3 sıbi pek yiiksek bir nisbette çoğal.
maktadır. Tiirkiye de dahil olmak iizere bütiin Orta-Do
ğu, Latin Amerika ve Uzak - Doğunun bazı memleketleri
bu kategoride yer almaktadır. Gerek doğurgantık nisbe
ti gerekse ölüm nisbetinin çok düşük bulunduğu Batı
Dünyasrnın ileri sanayi memleketlerinde ise nufus yılda
0ıoL-L,5 civarında bir artrş göstermekte, hattd birçoğunda
bunun dahi altında bulunmaktadrr.

1927'den beri Tiirkiyede nufus artışının gelişmesini in
celediğimizde, 1950 yılına kadar Tiirkiyenin birinci kate
gori memleketler arasrnda bulunmasrna karşılık' 1950'den
beri ikinci safhaya ceçmiş bulunduğu açıkça ortaya çrk-
maktadır. Gerçekten, L927, L935, 1940 sayımları arasrnda
nufus 0/o L,6 - I,7 gibi yıllık bir artış gösterirken İkinci
Diiaya Harbi içinde bu oran o/o l,l'ekadar düşmi§tii1. 19a5
" 50 sayrmları aıasında 0/o 2,2 ye ytikselen nisbet .1950'den
beri Di.inyada rekor sayılabilecek bir seviyeye varmrştrr.
1950 - 55 nufus sayımlarr araşında 0h 2,8'e varan yıllık arüş

ğj.,,
l
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nisbetinin biraz daha yi,ikselerek 0/o 2,9'a vardığını 1960 nu-
fus sa5nrnı ortaya koymuştur.

Demografi bilginlerinin «geçici artış safiıası» olartk
vasıflanürdıS bu yiiksek artışı öli.irn oranınrn 1960'den
sonra 7o 1,5'un altına düşmesiııe karşük doğuıganlığn
o/o 3,5 - 4 gibi pek ytiksek bir sevİyenin altına di§mesİni ge-
rektirecek sosyal ve iktisadi değişmeleriJı hentiz memlg
ketimizde etkilerini göstermemesile izah edebiliriz. Ger-
çekten, toplumun yapısında halkın davranışlannı değişti.
recek nitelikte biı değişme olrnadrkça doğurganlık nisbe
tinin aynı yiiksek seviyeyi devam ettiımesi, diğer taraf-
tar1 sağlık tedbirlerinin daha da yayılmasile öltim nisbet-
lerinin azalarak Türkiyenin Diiııyada yeni bİr rekor Irıı-
ması hiç de ihtimal dışı göriilmemektedir.

Gtiniimüziin gelişmiş sanayi memleketleri 18,19'ıgıcu
yüzyıllarda Sanayi İnkılöbınr takiben sür'atli tlı ntlytlme
saffıasına girdikleri zalnan fiirkiye ve diğer ekonomişi ge-

lişmemiş memleketlerin karşılaştığı çapta bir «nufus dö-
vası»nı çözmek zorunda kalmamıştu. Sağlık tedbirlerinin
yayılması ve tıp ilminin kaydettiği ilerlemeler ancak pek
yavaş olmuş; bu uzun süre zarfında ise gerçek gelir ve
ki.iltür seviyesinin yükselmesile halkın davranışlarrnda do-

ğurganlık nisbetini düşürecek değşmeler etkilerini gös-

terebilmiştir. Bu bakrmdan, bugün Tiirkiye ve benzeri go
lişmemiş memleketlerin içinde bulrındukları pelı özel ve
kalkınmalannı sınrrlayıcı bu tehlikeli arfuş iizerinde ay-
dınlann önemle eğilmesi ve idarecilerin ilrnin yolLınu seç-
mesl gerekmektedir. Batı Diinyasının doğurgaıılrk sevi-
yeşiııi düşürecek tedbirlere başvurmamış olduğunu ileri
sürerek Tiirkiyede de buna ihtiyaç olmadığrnı iddia etmek
ancak bu memleketlerin nufus gelişmesini bilmemek, diğer
taraftan sür'atli nufus artışının yarattığ. problemleri gö-

rememekle izaiı edilebilir.

II - Siir'atli nufus artışının sosyal yönü.
Nufus artışı siyasi, sosyal, iktisadi yönleri olan, kısa,

cası toplumu her bakımdan ilgilendiren bir konudur.
Merkantilistler, 20 ci yiizyüdaki faşist diktatörliikler

saldırgan gayelerini gerçelrleştirmek için fazla nufusu bir
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kuwet kaynağ,ı saynuş, doğureantığ,ı teşvik etmek yolrını
gitm§leıdir. Anca[, çekiıdek gücü ve diğer tatırip vasıta,
larınıı dtiııya,daki siyast deıgeyi toyin ettiği İtlncl PUnya
Harbi sonrası devrede fazla nuius kuwet kaımağ olarak
büttin önemini kaybetrniştir. Bıından böyle kopacak bir
Üçiincü Diinyı llarbint kazanacak taraf teknik ve ilim iis,
tilnlüğünü elde tutantar olacağ gibi, nufus sayısının çoklu-
ğu da hiçbir düşmanı korkutmıyacaktır. Asü önemli ı.ınsrıı
mevcut nufusun ilim ve teknik batsımdan yeterüği, i.istiirı
nitelikleridir. Biraz ilerde inceliyeceğimiz gibi, bu vasıilır
ise nııiusun si.ir'atle arttıS Tiirkiye gibi gbri kalmış bir
memlekette erişilınesi giig hattö imkğnsrz-amaçlarüı.

Silr'at[ nuius artışının sosyal yönü iizerinde duıan bü,
ginler toplumun karşılaştığı dövaların böyle bir halde
artacağınr önemle belirtmektedir. Fakir halk kütlesl ve

zek6 bakımından geri olanlar, küttür ve gelir seviyesi yiik,
sek sınıflara nazaran datıa doğurgandır; bıındaıı ötiirti de

nufusun süT'atli artışı asrl bu tabakd ile ilgüidir, Gerçek,
ten, çocuklar iizeıinde yapılan zekö testlbri çok çocuklu
ailelerin çocuklarının bu testlerde az çocuklu ailelerin ço,
cukları kadar başan elde edemediği oTtaya koymuştur.
Tabii, bu farklı artış nisbeti toplumda avare kütlelerin,
aylökların, zekd ve ahlök bakımından geri olanlaTın oranr,
nı yi.lkseltme eğilimi yaıatmakla türlü sosyal meseleleriıı
kaynağı olabilnıektedir.

Nufus artışı üe ilğlli olarak iizerinde kısaca durduğu,
muz siyasi ve sosyal meselelerin incelenmesini siyasetçiler
ve sosyologlara bırakarak aşağıda asıl konumuz olaiı ikti,
sadi meseleyi ele atacağrz.

Iil _ Sür'atli nufıış aı,tışrnın yarıthS iktlsadİ meŞe.
leler :

A) Nufus başına gerçk gelir artışının sınırllppış1 ;

herhanqi bir memteket bakımından nufus artışı meselesini
incelerken iizerinde itk olarak durulacak nokta o meınle-
kette mevcut kaynaklar ve istihsal seviyesini yiikseltme
imkdnlarile nufus artış nisbetinin mukayesesl olına^k ge
rekir. Nufus artış nisbeti itibarile ilk kategoride bıılr.ınan
geri kalmış bir memlekette, bu mutevazı nisbet dahi kay-
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naklar ve i§tihsali genişletme tmk6rılarile mukayese edil,
diğinde gerçek gelir artışını sınırlayrcı biı &mil olara,k g& 

.
ı,tltdüğii halde bu imkönların pek gen§ bulunduğu nufus
artış oraru daiıa yüksek bir memleket bakımından bir
mesele teşkil etmiyebilir. Bu gerçeğin en güzel örneği l{in-
distanür: gelir seviyesi pek dtişük ve sık sık açlü çeken,
salguıIarla nufusu kınlan bu meı4lekette yıllık nufııs aı,
tış oranl % 1,3 gibi Batr Dünyası memleketlerinde göriilen-
den,pek de yüksek olmryan bir seviyededir. Buna rağmen,
genlş nufus kütlesindeki bu mütevazı artış da}ıi kaynalıla-
n ve istihsali genişletme imkönlarile mukayese edildtğin-
de nufus artışıru iIindistanın en önemle üzerlnde durduğu
bir mesele haline getirebilmektedtr.

Bu noktayı gözöntinde tutarak Tiirkiyedeki rekor nu,

fus artışını Tiirkiyenin imk6nlarile mukayese ettiğimizde

durumrın hiç de «içaçıcr» olmadıS açıkça görülmektedir,

1950-55 yılları arasında memleketirnizde marjinal kapital
hasıla nisbeti 2,5 : 1 gibi oldukça düşiik sayılacak bir sevi-

yede butunmuştur. Bu düşük nisbeti çoğu itibarile ziraat-

İe küçük yatırİmlarla ekilişlerdeki sür'atli genişleme ve is,
tihsal artışite izah edebiliriz. Ancak, ziraatte gerıişliğine is,

tihsali artİımanın hududuna erişildiği, hattö çoktan aşıl-

dıSna göre bundan böyle marjinal kapital hasrta nisbetin,

ae nlr yütseliş bekliyebiliriz. Gerçekten 1955'den sonıa da
:ıir yüksetme otduğuna göre bu nisbeti 1950,56 yrllan ara,

sındakaydedilenini.istünde,3:1olaıakkabuledebiliriz.
Yılda % 3 oranında nufus artışı ve 3 : 1 olan marjina 1

kapital hasıla nisbeti sadece mevcut gerçek gel.tr seviyesini
muhafaza etmek lçin her yıl milli gelirin % 9tıun yatınma
aynlması gerekeceğini, % 15 gibi Tiirkiyenin aşmsyr uıııma,

dığı bir y"trrrrr, nisbetinin ise yılda nuius başına gerçek

g"ııı.,a"""%1,6gibimütevazıbirrılsbetteartırabilece.
ğlnl gtlsterlr. Bu tempoda bir gelişme hızı ile Batı merrüs
l<etlerlne değil erişmek aradaki gelir malıasının datıa da

aleyhimize dönmesini bekliyebiliriz. Sözkonusu memleket,

lerde tasarruf ve yatınm gücü daha yüksek olduğu gibi

ıufus artış nisbetinin çok daha düşük olınası nufus başı
ıİa reel gelir artışları bakımından bu meıtıleketlerin daha

elverişli bir durumda bulunmasını sağlıyabilmektedir,

Y. UFIIKIJAR 5



Sür'atli nufus artışınrn gerçek gellr artışını suıırlayıcı
etkilerinden ayrı olarak nufusun yapısı ve niteltklerine et-
kilerini inceliyerek aynı sonuca varablllriz. Türkiyedeki
sür'atli nufus artışı toplumdaki müstehlik kitlenln oranını
yükseltmektedir. Faal nufus kütlesine dahil etmediğimiz
0 - 15 yaş arasındaki çocuk nisbeti memleketimizde top
lam nufus içinde % 40'a varmaktadır. Oysa, bu nisbet tn-
gilterede sadece % 20'dir. Sakatlar, 65 yaş üstündeki thti-
yarlar ve zlrai nufusun yandan fazlasrnı teşkil ederek ça.
lışıyor görülen, gerçekte vaktlnl ev tşt lle tarla artsında
böIen kadınları göztinünde tuhığumuzda Türkiyede çalışn
nufusun toplam nufusun sadeee 0/o 35'ine ıılaştığını söyli-
yebiliriz. Diğer taraftan, Türktyede sür'atll nufus artışı
bundan sonraki bölümde inceliyeceğimlz gibi, gİzli lşiz ve
strüktürel işsiz sayrsını da çoğaltmak eğilimtndedlr. Nufıı-
sun 1/3'nün geri kalanları beslemek zorunda bulımduğu
bir toplumda gelecek içtn pek de iyimser olrınamaz.

Bundan başka, her yıl faal nufusa il0ve olan gentş kltt,
lenin verimi ve gerçek gelirini artırmak bu kütlenin eğtti,
mi, bakımı, teknik bilgi seviyesini yiiksoltmek lçln yap.a-

ca$mız yatlrlma ve istlhsalde işgiicü btrlml başına iıulla-
nacağmız hapital miktanna bağlıdır. Yatınlabiltr kaynak-
Iar muayyen olduğu takdtrde, bu kütle ne kadar genişse
fert başına düşen pay o kadar az ve dolayıstle gerçek gellr
seviyesini ytikseltmek imkinı da o kadaı sınırlı olacak da
mektlr.

Meseleye ister birinei açıdan ister ikinci açıdan baka-
lım, yatınm ve istihsal seviyesini artırma lmkinlannın sı-
nırlılığı karşısında Türkiyedekt sür'atli nufus artışı hayat
.seviyesinin yükselmesini önliyen bir faktör olarak göztlk-
mektedir. Tlirkiyede nufus yoğıİmluğunun düşük olduğu ve
dolayıslle nufus artışının artan randımanlara yolaçaeağ:,
iç piyasayı genlşleteceği lddiasının ise htçbtr blltmsel da-
yanağı bulunmadıhnı aşa$da açıklamaya çalışacağ:z.

B) İstihsal seviyesini tayin eden lıir faktör olırak nu.
fus yoğunluğu: Nufus artış oranının memteketimizde yük-
sek olmasına rağmen, Tiirkıye nufusunun hentlz 2tl mil-
yondan biraz fazla bulundufu ve bu kıder küçük btr ktiL
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leniıı ihttsaslaşma - işböliimü, kitlevl tstihsaltn iç istifade
lerinden yararlanmak, sosyal sennaye tesisteriniıı kunıl.
ınasını teşvik etmek gibi iktisadi katkınmayı sür'atlendlre
cek artan randımanlar elde edilmesini imkönsrz btr hale
getirdiği ileri siirtitebilir. Böyle bir iddlayı, «tç piyasanın
genişliğini tayin eden nufus kütlesi olmayıp satın alma gü-

_ cüdür; gerçekten, Hindistandaki gibi 450 milyontuk biı nu-
fus kütlesinin iç piyasanın genişlemesi 'bakımrndan lılçbir
rolü olmadığı halde, satın alma eüctiniin ytiksek olauğu
nufus yogunluğu ve kütlesi pek düşük Avustralya, Kanada,
Yeni Zelönda gibi memteketlerde iç piyasa çok daha gentş
tir» diyerek tek bir cümte ile çürütmek mtimkiindür. An-
cak, bu meselenin öneminden ötürii üzerinde biraz dur_ .
mak, ve iktisadt kalkınmayı teşvik edict bu imköntann sağ-
lanmasrnı Tlirkiye bakımından daha derin btr şekilde tıı.
celemek ve bllhassa zirai kesimde ortaya çrkan sürhtll nu-
fus artışının işgüeünün marjinal sosyal hasılası üzerlnde-
ki tesirlerini betirtmek istlyoruz.

Bilindiği gibi, elektrik, su, gaz, ulaştırma, eğttim gibi
6mme hizmetlerindeki önemli bölünmezlikler dolayısile te
sislerin kapasitelerinin daha yüksek bir nisbeti kullanıldı-
ğnda, önemli iç istifadeler artan ranümanlar elde edil-
mesini sağIamaktadır. Tiirkiyede nufusun pek da$nık yer-
leşme alantanna yayılmış otması (40.000 kadar) ve herbir
yerleşme topluluğunun pek küçük bir nufus kütlesint ba-
nndırması (ortalama 300-500 kişi) sözkonusu amme hiz-
metlerinin sağlanmasınr lmkdnsız veya pek k0rsız bir ha-
le getirmektedir. Ancak, bunun çözümü hiçbir zaman bü-
tün yerteşme alanlannrn kalabalıklaşması ve bellrli blr nu-
fus yoğunluğuna erişmesi değildir. Bir kere, bu hlzmetler-
den istifade nisbetini tayin edeeek 6mil herşeyden önce
dolaylı veya dolaysız btr şekilde satın alma giicüdür. Do-
laylı btr şekilde, mesell köylü muayyen blr gellr sevtyesi-
ne erişmedikçe çocuğa bir istihsal vasıtası diye bakmakta
ve eğitim hlzmetinden yararlanacak yerde çocuğu tarlada
çalıştırmayı tercih etmektedir. üğer ömme hizmetleri ise
bir tlyat karşıtıS satıldığından yinC bıınlaıdan istliade ora-
nı bölgcdeki gerçek satın atma giieüne bağlı kalmaktadır.
tldnci olarak, dli:ıyanın gelişmiş veya gÖtişmerntş hiçbir
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a

memleketinde bu kadar dağınık ve ancak 300 - 500 kişiyi
banndıran yerleşme alarılanna devletin bütüıı nmme htz
metlerini sağlaması beklenemiyeceği gibi bunrın çöztimü
de herhalde nufusun 5 - 10 misli artrhası değildir. Türkiye-
de yapılması gereken ilk §lerden biri iç iskflrı meseleslnin
plAnlanması ve bu pek da$nık, nufus yoğunlu$ı düşiik
alanlann birleştirilmesi olmalıür. İç yerleşme dÖvası çö
züIdü$i ve halkın satınalma giicü yükseldiği taktiıde bu
bölgelere bir çok ömme hizmetlerinin kolayca sağlanabi
ieceği görülecektir. Bizce, Pl6nlama Dairesitıin üstlinde
durması gereken ilk meselelerden biri devlet yatırrmlarile
beraber iç yerleşme bölgelerinin de plAnlanmasıdır.

İç piyasanın genişlemesiyle kitlevi istihsalin iç istifa,
delerinden yararlanarak artan randımarrlar elde eden üğer
bir yatırrm sahası da temel sanayi kollandrr. Ancak, bun,
lar için de iç piyasanın geniştemesi kunı nufus kala,balığ-ı-
nın artması demek olmayıp, bunlara bağlı sanayi kollan-
nın genişlemesi ve gerçek satrnalma gücüniin aTtması de-
mektir. Tiirkiye gibi bir memleket için tç piyasanın geniş-
lemesi diğer memleketleıle iktisadi birleşmelere giderek
gerçekleştirilebilir. Gerçekten, Batı Avnıpa ve L6tln Ame
rika'nın küçük devletlerini ikttsadl birleşmelere sevkeden
husus da budur. Ttirkiyenin Müşterek Pazaıa girmesini
iktisadl gelişmesi bakımından matızurlu bulmakta bera-
ber, komşusu Yrınanistan, İran ve benzer gelişme seviye-
sindeki diğer memleketlerle iktisadt birleşme yo}una git-
mesini her bakımdan faydalı görmekteyiz.

Kısacası, ne sosyal sermaye yatınmlan ve ne de temel
sanayi kollarındaki bölünmezlikler için çöziim nufus küt-
lesinin genişlemesi olmayıp, iç yerleşme meselesinin çöztil-
mesi, iktisadi birleşmelere gitmek, geıçek satınalma güeü-
nün yiikselmesi gibi hususlardır.

Memleketimizde istihlök.malları sanayit çohınlukla
küçük işletmeler halindedir; bunlarda istihssl kapasitesi-
nin sınırına pek düşiik bir istihsal sevlyesinde ertşildiğin-
den sosyal sermaye tesisleri, temel sanayi kolları ba!ımın
dan sözkonusu olan artan randımanların bu işletmeler ba.
kımından sözkonusu olmıyacağı aşikirür. Ancak, bu §let-
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melerin kapasiteleriııin yi,ikseltilmesini, kitlevi istihsal
yoluıa gitmesini teşvik edecek esas 6mil şüphesiz ki iç
piyasarıın gen§lemesi olacaktır. Bu taktirde, maliyet mas-
raflan da düşebileceğinden ihraç imkAnlan da ortaya çı-
kacaktır. Diğer taraftan, sosyal serınaye tesisleri ve ternel
s'anayiin geüşmesi, bunlardaki maliyet masrafları düşü-
şiinü teşvik edici diğer bir ömildir. Fakat, bütün bu imk6n-
ların sağlanması için, iç piyasada santılma güctini.in yük-
selmesi, ihracat ve iktisadi birleşmeler bir çözüm yolu ol-
duğu halde nufus kalabalığırun artrnasl değitdir, Bundan
önceki böliimde belirttiğimiz gibi, nufus artışı gerçek sa-
tınalma gücünü sınırlıyarak bu gelişmeyi durdurucu bir
rol dahi oyruyabilir.

Diğer taraftan, zirai kesimdeki durum gözöniinde tu,
tulduğunda, köydeki nufus aıtışının işgüctini,in marjinal
sosyal hasrlasını menfi bir hale getirdiğini söyliyebiliriz.
Bilindiği gibi, Ttirkiye nufusunun % 70 gibi pek yüksek
bir nisbeti zirai keşiındedir; köylerde doğurganlık nisbe-
tinin yiiksekliği dolayısile bu nisbet devamlı olarak çoğal-
mak eğilimi göstermekte, fakat zirai kesim dışında iş sa-
haları yaratılabildiği ve bu sahalarda işgüciinün marjinal
kıymet verimi daha yüksek olduğu sürece bu nisbet düş,
mektedir.

Zirai kesimdeki büyük nufus kütlesi ve bu kütledeki
artış, ekilişlerin genişlemesini teşvik etmektedir. Bu ge,

nişleme bir taraftan mer'aların diğer taraftan ormanların
aleyhine olduğundan, erozyon, toprak kaybı, kısacası milli
servetin tiikenmesine yolaçmaktadır. Bu şartlar altında,
bizce, zirai kesimde nufus artışrnın bir bakıma marjinal
sosyal hasılasının menfi olduğunu kabul etmek gerekir.
Ayrıca, hernekadar şimdiye kadar ekilişlerin genişlemesi
ziraatteki nufus artışına rağmen ortalama işletme cesa-
metinin büyiimesine imkfln vermişse de bundan böyle ekı-
lişlerin hududuna erişildiği hatt6 çoktan aşıldığı kabul
edildiğine göre ziraatte nufus artışı mevcut topIak parça-
lanmasıru daha da şiddetlendirecek veya yeni topıakların
ilövesi için büyiik yatırımları gerektirecektir. Kısacası, bir
taraftan modern ziraat tekniğinin uygulanmasile hektar
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başına verimin yükseltilmesi topıakların birleştirilınesi ve
ortalama işletme cesametinin büyiimesine bağlı olduğıına,
diğer taıaftan mevcut ekilişlerin daraltılmasile erozyon
kontıolü, ağaçlanürma yotuna giditüğinde toprağın ve,
rimi artabileceğine göre zirai kesimde bunlara m4ni olaca,k
işcügii artışlaıı için marjinal sosyal hasılanın menfi ol-
duğunu söylemek gerçekten pek de uzak olmasa gerekir.

yapilan kabataslak bir hesap bugiinkü ziraat tekni-
ğinde higbir değişme olmadığ taktirde dahi zirai kesim.
de bir işgi.icü fazlası olması ihtimatint ortaya koymakta.
dır. Sapan ve çekim hayvaru ile yapüan hububat ziraatin-
de kme başına 45 - 50 kişiye ihtiyag olduğu yapılan hesap.
larla anlaşılmıştır; Tiirkiyede ise bu oran kmz ye 55-60
kişi civarındadır. Demek oluyor ki, Türkiye bugünkü ilkel
ziraat tekniği ve zirai nufusla dahi ziral kesimde strtiktü-
rel bir işgticü fazlası ile karşlaşmaktadır. Ziral teknik
ilerledikçe nufus artrşı ile beraber strüktürel işsizlik teh-
likesinin daha da şiddetleneceğine şüphe yoktuİ. fiiıkiye
nin bir taraftan bu strüktürel işgücü fazlasına diğer taraf-
tan sür'atli nufus artışı dolayısiJe her yıl faal nufus kütle-
sine eklenen işgücüne ziraat dışında iş sahası yaratabilme
si sınırlı yatırım imkinlarının üstiindedir. Bunun kaçınıl-
maz sonucu ise strüktürel işsizliktir. Gerçekten, şehirdesokakları dolduran işportacılar, hamallar, müesseselerde.ki hademe enflisyonu zirai kesindeki stıtiktü.rel işizliğin
şehirde hizmetler kesimine intikal etmekte oİauguru gOs-
termektedir.

Türkiye'de sür'atli nufus artışının ortaya çıkardı&
esas d6,va bazı gazetecilerin yorumladığı gibi gıda maddesi-
nin aynı tempoda arttırılmaması d6vaşı olmayıp, bu striik-
türel işsizliktir. Türkiye bugiinkü tasarruf ve yatırım gii.
cüyle herkese iş sahası sağlıyabildiğ taktirde kendi istih-
salini dünya piyasalarında gıda maddeleri ile değiştirebi-
lir. Gerçekten, Japonya ve Batı Avrupa memleketlerinin
sanayileşmesi bu yolla gerçekleştirilebilmiştir. Ancak, bü-
tiin mesele Ti.irkiyenin bugünkü imkinlarile sür'atle artaıı
nufusa ziraat dışında gerekli iş sahası yaratamayacak bİr
durumda bulunmasrdır. Tiirkiyedeki kadar stir'atli bir nu-
fus artışına di,trıyada geıekli iş sahası yaratabilen bir mem.
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leket 19 cu yllzyılın sonu ve 20 ci yüzulın başında Japonya
ve diğeri de 1917'den sonra Sosyalist Rusya olmuştuı. De-
mokratik prensipleri kabul eden Tiirkiye ise bu iki mem-
leketin sür'atli bir sanayileş4le içTı uyguladıklarr iktisad1.
tedbirleri reddetmiş bulunmaktaür. Demek oluyor ki,
striiktürel işsiztik Tiirkiye için karşılaşması kaçınılmaz
olan bir d6vaür. Bunun yarataca$ sosyal, siyasi ve iktisa-
dl meseleler ise ayrı bir yazırun konusunu teşkil edebilir.

IU - Netlce:

Bu kı§8 incelememizden anlaşılacağı gibt Tiirkiyedeki
sür'atli nufus artışı milli ekonomiyi tnıvvetlendirecek bir
kaynalr olmayıp, aksine iktisadi gücü zayıflatacak bir
ömildir. Şehirleşmenin sür'atlenmesi, ktiltür seviyesİ ve
gelir seviyesiniıı yi.ikselmesile halkın davranışlarının de-

ğişeceğini ve doğurganlık nisbetinin azalacağını beklemek
ise bugiinkü şartlar altında pek uzun bir süreye ihtiyaç
gösterebilir; hatt6 nufus artışının gelir seviyesi artışını sı,
nırlayıcı tesirleri bunu imklnsız bir hale dahi getirebilir,

Etevletin, bütiin bu noktaları gözönünde bulundurarak
dotsırganlıü azaltıcı tedbirleri kanunca meşru sayması ve

bilhassa bu nisbetin pek yüksek bulunduğu fakir halk ta-

bakaları arasında doğum kontrolü tedbirlerini yaymağa

çalışması gerekir. Doğum kontrol vasıtalarının pahalılığı
ve propagandanın pek de verimli olmaması gibi kanşımıza
çıkacak engellere ıağmen Japonya, Hindistan gibi mem-

leketlerin tecrübelerinden geniş ölçüde yararlanabiliriz.
Bizce, bu saftıada asıl öenmli olan akademik çevrelerde
idrak edilmiş olan süı'atli nufus artışr behlikesinin idare,
ciler ve siyasetçiler tarafından da benimsenmesidir. Bu dd,

vanın önemi bir kere kabul edildİkten sonra dövayr çöze
cek pek çok hatçaresi bulunabilir.
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Türkiyedeki Hızlı Nüfus Artışı
ve

Ortaya Çıkardığı Bazı Meseleler

Cavit Orhan fiitengil

Tfirkiye, yıllık nüfus artışı en yüksek olan ülkeler ara-
sında bulunmaktadır. Güney Avrupa ülkelerinde yıllık nü-
fus artışı 9b 0.9 olduğu halde, Türkiyenin de içinde yer al-
dığı Orta Amerika, Venezüella, Formoza gibi ülkelerde bu
oran %o 3 ve daha fazladır. Halbuki Amerika Birleşik Dev-
letleri ile Sovyet Rusya'da yıllık nüfus artışının % 1.8 ol-
duğunu istatistikler göstermektedir.

fiirkiye ba]ırmından ilgi çekici bir nokta, İkinci Dünya
Savaşı yılları bir tarafa bırakılacak oiursa, genel nüfuşta
rastladığımız yıllık artışın gittikçe yükselmekte bulunına-
sıdır. Aşağıdaki tabloda, 1954'ten bu yana Türkiye nüfu-
sundaki yıllık artış oranınl görmek mümkiindür.

Yıllar Artış oraru (% 0)

1950 22.0
1955 28.1

1960 29.3

Son (1960) Genel Nüfus Sayımınrn telgrafla alınan ilk
neticelerine göre yıllık artış şehirde 43.8 olduğu halde köy-
de 23.0'tür. Yukardaki tabloda verilen 29.3 oranı ise köy -

şehir toplamıdır. İstatistik Genel Müdürlüği.i, 1955 - 1960
devresi yıllık nüfus artışı oranı olçn 0,02932'nin, tr96l - 1965
devresinde, <<önemli ihtiyaç maddelerinin sağlanmasında
son yıllarda karşılaşılan güçlüklerin nüfus artışında» en
gelleyici bir etki yapacağını tahminle 0,0285 olacağınr ka-
bul etmektedir. Buna göre Türkiyenin 1965 yılındaki genel
nüfuşu 32 005 147 olarak hesap edilmektedir.
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Tiiıkiyede nüfusun niçin hızta artmakta olduğg, bu
artışın sebepleri yazımızın konusu dışında kalmaktadır. Bu
sebepler, büttin az gelişmiş ülkelerde ortaklaşa olduğu için
kolaylıkla bilinebilir. Yıllık artıştaki ytikselme temayülü-
niin ise salgn hastalıkların önlenmesiyle açıklanması müm-
kiindür.

o
Hızlı nüfus artrşınr iktisadi büyüme ve içtimai. hizmet

ler geriden takip edegeldikleri için bu artrş sılıntılı bir ta-
lıım «meseleler»le karşımıza çıkmaktadır. Köyde doğan-
laıın daha çolt olmasına karşılık şehirlerdeki nüfus aıtışr
oraruntn daha yüksek olmasırun da gösterdiği gİbi «köyler-
den şehirlere doğru bir nüfus akıru» meydana gelmekte-
dir. Tarım alanlarrnın sonuna varılmış olması, geleneksel
metotlann henüz bırakrlmaması ve tarrmda makineleşme
bu akını zorlamaktaür. Büyiik şehirterimizi kuşatan «ge
cekondu» çemberleri,' ortaya çıkardıklan düşi.indüriicü me
selelerle hızlı nüfus artışının bir görünüşüdürler. Öte yarı-
dan, ortalama milli gelir arttırrlamamakta, düşiik gelirler
tasarrufu önlediği için de yatırımlar güçleşmekte, grda
maddelerine ve giyeceğe yönelen istihldk ise darlık ve yok-
luğa yol açmaktadır.

Nüfus artışınrn ömme hizrrıetlerinde ortaya çıkarüS
yetersizlik özellikle sağlık, eğitim ve öğretim alanlarrnda
kendisini göstermektedir. Doktor ve hemştr9, öğretmen
azlığı yanında gerekli bina ve tesislerin yapılamamasının
sağlık ve milli eğitim hizmetleri bakımından bizi sürtikle-
diği çıkmaz meydandadır. Hastalara yatak, öğrencilere sı-
nıf bulrınamamakta, bir hastane yatağ,ında birden fazla
hastanrn bulunması, okullarda ikili - üçlü hatt6 dörtlü öğ-
retim yapıIması olağan sayılmaktadır. Bu misalleri pek
çok 6mme hizmetleri için de sıralamak ve göstermek miim-
kündür.

Misalleri çoğaltmadan, nüfus artışının Tiirkiye için
taşıdığı anlam üzerinde durulmalıür. Birçoklarııun san-
ükları gibi nüfusu artan bir Ti.irkiye daha mı kuwetlidir?
Yoksa fazla nüfusun bir zaaf olacaS giinter yakın mıdır?
Bu sorular, Ttirkiye için en elverişli nüfusuri ne olduğu
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konusunda ilgilileri düştindürmeltdir. Blr taıeitan da bu
hrzlı nüfus artışı karşısında başvunılacak çareler aranms
lıdır. Çi.inkü mesele öniinde sonunda iktisadi gelişme tle
artan nüfus arasındaki ayarlamıya dayanacaktır. Bugtin,
kü durumu devam ettirebilmek için bile ya nüfusu iktisa.
di imkiıılara göıe sınırlamak, ya da iktisadi gelişmeyi git,

tikçe artan nüfusa göre yiirütmek gerekecektir. Çetinlikten
yana bu iki tutum arasında pek de büyiik farklar yokhır.

Nüfusu hızla artan az gelişmiş üketer güçltiklert yen,

menin tılsımıru karşılıksız dış yardımlarda bulmuş görti,
nüyoılar. Taşıma su ile değirmen dönmez, ata!;gı siiztl bu
zihniyet için söylenmiş gibidir. Halbuki iş gÜçlerini hareke:
te geçirmek, istihsale ve imara yöneltmek, yeni tş atanlan
açmak, su ürünlerini değerlendirmek... gibi yollarla cçı*,
maz»dan kurtulabilirler. Yeter ki, dağınıklık ve rastgele
hareket yerine pl6nlı ve disiplinli çalışmayı, bireysel çüar
yerine toplum menfaatini, getip geçiei çareler yerine köklü
reformları koyabilsinler 

o

ÇAN YAYINLARI

HAYYAM
DÖRTLÜKLER

Çeviren

Sabahattin Eytiboğlu

F. 5 Lira

Yeni Ufuhlar, P. K. 1034

Galata, İstanbııl adresinden istey'ıniı.
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Nüfus Artışının lktisadl
Neticeleri

Zeyyıt Hitiboğlu

Memleketlmizdeki yıIlık nüfus artışı % 3'e yaklaşmak-
tadır. Bu nisbet dünya nüfusundaki vasatl artıştan çok
yfiksektir. Türkiye, diinyanın nüfusu süratle artan mem
leketleri arasındadır. Nüfusumuzdaki bu artış bazı kim-
seler tarafından mes'ut bir hddise olarak gösterilirken, di-
ğer bazı kimseler bunun memleketimiz için çeşitli mah.
zurlar doğurduğunu ve doğuracağını ileri süriiyorlar. Bu
yazıııın, gayesi nüfusumuzdaki sür'atli artışın memieketi-
miz için bir çok iktisad,i zorluklar gettrebileceğini göster-
mektir.

Bir memleketin nüfusunun fazla olması ile artmakta
olmasını ayrı ayrı incelemek gerekir. Mesel6, Tiiıkiye'de
50 milyon insarun bolluk içinde. yaşamasına imk6n vere-
cek tabil kaynakların bulunduğu kabul edilse bile nüfusu-
muzun öniimüzdeki 25 yıl içinde 50 milyona yiiürselmesi
çok büyi.ik zorluklar ortaya çıkaracaktıf. Şu halde bu iki
meseleyi ayrı ayrı inceliyelim.

Tiirkiye nüfusunun fazla olmasırun iktisadl olmıyan
bazr faydalarr şüphesiz vardır. Fakat, memleketin tabji
kaynaklan ne sayıda nüfusu bolluk içinde yaşatabilecek
durumdadır. Bu hususta ciddi bir inceleme yapılmış de-

ğildir. Yalnız bilerek veya bilmiyerek, memleketimizin ta-
bii kaynaklarırun bol olduğunu bir çok kimseler tekrarla-
yıp dururlar. Bu düşüncenin hiç bir ilml dayanağı yoktur.
Bilinen tabii kaynaklarımız hiç de zengin değildir. Tersi-
ne, bugünkü nüfusumuza bile yetmiyen ziraat gtazimiz
her .yıl erozyonlarla çorak hale gelmekte, ormanlarımız
tahrip edilmektedir..İran gibi, Arap memleketteri gibı bol
petrol .kaynaklarıınız yoktur. Bilinen demir ve kömür ma.
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denlerimiz de zengin değildir. Anadolu tarihin en eski de-
virlerinden beri istismar edilmiş, tahrip edtlmiştir. Mem-
leketimizin çok büyük kısmında yağış nisbeti normalin al-
tındadır. Su kaynaklanınızın kullanılması çok masraflıdır.
Yurdumuzun morfolojik biinyesi ulaştrrma imk6rılan ba-
kımından çok elverişsizdir. Durum böyle iken Ttirkiye'.
nin tabii kaynaklarının zenginliğinden söz etmek ne derece
doğru olabilir ?.

Farzedelim ki, yurdumuz tabii kaynalılan balumından

şimdikinden çok daha yüksek seviyede bir nüfusu besli,
yecek durumdaür. Böyle olsa bile, sür'atli nüfus artışının
ortaya çıkaracaS iktisadi zorluklar nüfus artış hrzı:ıın
yavaşlatılması hususundatedbirler alınmasını gerektiı
mektedlr.

Yurdumuz iktisaden geri kalmış bir memleket olup in,
san başına düşen milli gelir çok düşiiktür. İlıttsaden geli,

şebilmek maksadıyla yüksek seviyede sermaye yatınmlen
yapılması gerekir. Sermaye yatırımlannın sonunda şüp
hesiz milli gelir artacaktrr. Fakat millt gelir artarken nü,
fus da artacak olursa insan başına düşen gelirde bir artış
olacaktır. Nitekim İstatistik Genel Müdürlüğü tarafından
yayınlanan resmi milli gelir tahminlerine göre Tiirkiye
reel milli geliri 1948'de 100 kabul edilse 1959 yılında 180'e

çıkmiş, yani 0/o 80 artmıştır. Fakat aynı süre içinde nüfu-
sumuz da hızl.a arttığı için nüfus başına reel milli gelir
440'dan 589'a yüksplmiş, yani 7o 80'e karşılık ya|nız o/o 32
artmıştır. Bu süre içinde nüfus artrşımız Öaha yavaş ol-
sayü insan başına düşecek reel gelir dafıa fazla olacak,
yllksek gelirden yapılacak yatırımlar da yüksek seviyede
olacağı cihetle, gelir artışr çok daha fazla olacaktı.

Burada üzerinde durulmak istenilen nokta şudur. Nü-
fusun artış hızı yüksek oldgÜu müddetçe iktisadeıı geri
kalmış memleketlerin yapacağı sermaye yatırımları düşilk
seviyede bulunacak ve sonunda iktisad1 kalkınma gerçek-
leştirilemiyecektir. Nitekim, en iyi bir tahminle, memlç
ketimizde 2 liralık bir sermaye yatırımının 1 liralık gellr
artışııp_ sebep ol'acağı kabul olunursa,'nüfusuİıuz nİda
% 3 arttığııia göre, milli gelirlmizi'n % 96'sina tekdbtl'dddn
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.ermaye .yatırımlarının ancak artan nüfusumuza iş sağla-
maya yetece§ ve bunun insan başına düşen milli geliri
arttırmak bakımından hiç bir faydası olmıyacağını ortaya
koyEl,

Milll geliri çok düşiik olan memleketimizde yıllık net
yatınmlar, milli gelirin % 8 - 10'u olduğuna göre, bıınun
% 6'sr artan nüfqsa iş sağlamaya k0fi gelecek arıcak o/o ?,ıL;e

tekabül'eden bir nisbetin insan başrna düşen getirin artma-
sına yaröm edeceği ortaya çıkar. Bu nisbet ise milli geli-
rlhÜOİl<l artışn çok az ve zoT olacağınr göstermeğe köfi-
dir.

Nüfus artışıryn kısa vadede doğuracağr zorluklar ise,

iizer_iıdç. önemle durulmak gerekir.

Öniimiizdeki yrllarda memleketimizin iktisaden kal,
kınması. içia çiftçi nüfusun kısmen sanayie ve dolayrsıyla

şehirlere akması gerekir. Fakat farzedelim ki çiftçi niidırs
olduğu gibi kalsın fakat nüfusrın tamamı sanayie ve şe-
hirlerq alrşrn Bunıın m0naşı şehir nüfusunun her yrl 750.000

artmaş demeLtir. ?50.000 kişinin şehirlerdeki mesken ve
diğeı şhiı hizmçtlerini karşılamak çok büyük yatlnmlarr
geıektirir. Aync& bu kirnşelere iş satıası sağlamak için
çok büyiik yatınmlara ütiyaç olacaktır. Her iki cins yatı-

runların ııılda en ag insan başı4a i0.000 lira kabıi edilir-
se, artan nüfusumuzun şehirlere yerleştirilmesinin yılda
? 1/2 milyon liraya ihtiyaç göstereceği ortaya çıkar. Oy-

şgkl, tıalen yurdumuzda yapılan yatrrrmlar toplamı 5 mil-
yonu geçmemektedir. Şu halde mevcut yatırımlarımızın
hepş.lnl artan nüfusum,uzun şehirlere yerleştirilmesine ayr,

nrsab_ bile bu işi başaramayız. Bugiinkü nüfusun hayat
seviyesini yükşeltmek için gerekli yatınmlar nereden ya,
pılaca,ktır ?.

Meselenin çok yalınkat bir tetkiki bile, bugiinkü şart-
lar altında, nüfus artşının memleketimiz için büytik zor,
lııtslaı doğııracağrnı göstermektedir. Ayrıca nüfuşun fuzla
artşının ortaya çıkarüğı içtimai meseleler de gözden uzak
tutulmamak gerekir.
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Nufus Artışı
ve

Amme Hizmetlerinde Faklrleşme

Eaydır Kızgan

Memleketimizde nrıius artşı bilhassa şehirleşmeyi
hızlandırdrğ.ı için başta şehir hizmetleri olmak iizere üğer
imme hizmetleri talebini artırmaktaür. Bu artışa muvazi
olarak 6,mme hizmetleri arzında eldstikiyet temin edileme
diği için, nufus artışı fert başına 6.mrne hizmetlerinin }uy-
metinde bir azalma ile karşı karşıya kalınmakta ve neti-
cede medeniyet seviyemizin yükselmesi tehlikeye girmek-
tedir.

Bu bahsettiğimiz tehlike bütün Batı devletlerinde
mevcuttur. Hatta A. B. D. de piyasa ekonomisinin dşında
tedarik edilen mal ve hizmetler bakımrndan.bir ygtersiz-
lik müşahede edildiği ve bu sebeble bu memleketin ömıne
sektöri.ince tedarik edilmesi lAzım gelen mal ve hizmetler
bakımrndan nisbi bir gerileme içinde oldufu konu edil-
mektedir (l).Bu hizmetler arasrnda milli müdafaa, eğitim,
şehir sağlığı, miirıakale v.s. yer almaktadır. Ve A. B. D. nin
ilim yarışında Füusya'dan geri kalmasına sebeb ilmin piya-
sa yolile finanse edilmediği ve devletin de ilme kendi
kaynaklarile verdiği önemin gayrı kAfi olduğu şeklinde ko-
nu edilmektedir. Ayrıca bazı şehirlerin lükşiine rağmen pis
oluşu da aynı sebebe bağlanmaktadır. Benzer mütal0alar
halen bütün Batı memleketlerinde ileri şiirülmektedir.

Türkiye'de ise nufusda bu son on yıldaki artış bir ta.
raftan fert başına gelir artışr ile. neticelendiği için 6mme
hizmeti talebi büsbütiin şiddetlenmiştir. Artan varlıklı nu-
fus şehirde yaşamak istemekte ve şehirlerin kalabatıklaş-
masına sebeb olmaktadrr. Diğer taraftarı bizde son on yıl-
da sanayileşme dolayısile sanayi merkezlerine yani büyi.ik
şehirlere zirai bölgelerden olan akın tabii seyrini göster-
miştir. Buna muvaai olarak şehirlerde okul, sağlık, miina
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lıele, ıyünlatmo, §u v.s. emme htzmetlertne oıan totep şıd-
detlenm§, memleketiırıiz şartları içinde imme hizmeti ol-
mak lözım gelen mesken meselesi büyi.ik bir ç,ı.m324 *ir.
miş ve neticede büyiik şehirlerimiz istiml6klere, liias cad-
delere ve gösterişli binalarına rağmen modern bir şehir ol.
maktan ı.ıaat tamıştrr. Nitekiın li.iks binaların öntinden
gegen yollar bakımsrz kalmış bir kısmı gereğine uygun in-
şa edilınemiş, kanalizasyon ve sair tertibat gereği gibi ol-
maktan geri kalmıştır. Çöpler giinlerce sokaklarda kalmış,
bazı semtler ise bunun bir 6,mme hizmeti olduğrınu ha.
la iarketmemiştir. Nihayet şehirlerimiz gece kond,u isti-
lösına uğramış ve gelir tevziile son on yılda toplumu iki
ayrı sırufa ayırma olayı panoramik bir hale getirmiştir.

*melı oluyor ki, toplumumuzda nufus a$ışı bu artış
nisbetinde devlet ve mahalli idareler bütçesinde bir vari
dat artışı elde edilemediği için piyasa üşından tedarik edi-
len hizmet ve mallal bakrmrndan toplumumuzun fakir kal-
rııa§ıını hazırlamaktadır. Bunu önlemek için şimdiye kadar
lıaşvurulan usüler daima enfl0syonla hizmet arzının fi-
naı§marıına dayarımış olması, devletin bu yoldaki harca.
malarının ayni lııymetini düşürdüği.i gibi, bu defa cemiyet.
te §ervet ve gelirler bakımındarı ve dolayısile zevkler ve
medeniyet ölçüsü yöniinden farklı olan iki sınıfın teşek
kültine sebep olmuş ve neticede 6mrne hizmetleri talebe
oevap vermekten uzak kalmıştır. Zira toplumda meydana
gelen bu ikileşme dolayısile talep edilen Amme hizmetinin
bi.inyesinde büytlk farklılaşmalar meydana getirmek su-
retile devleti adı geçen hizmetleri atzda 6.ciz brrakmıştır.
Nitekim talep edilen 6mme hizmetleri varlıklı ve dolayısile
medenİyet seviyesi yüksek olanlar bakımından çok çeşitli
ve maliyeti yiiksek hizmetler şeklinde tezahür etmiş, bu-
na mukabil şehirlerde çoğunlufu teşkil eden üğer sırufın
hakkr olan hizmetler ihmal edilmiştir. Oysa ki, bilhassa
be$ava arzedilen imme hizmetlerinde bu sınıfın istifadesi
yi.iksek olmak lözım gelirdi. Fiyatla arzedilen imme hiz-
metlerinde ise, hizmeti talep edenlerin alış kudıeti hesaba
katüan bir sistem kurulamadıS için, zenginler bu hizmet-
leri tüçbir fedakirlığa katlanmadan tedarik edebilirken
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diğeıleri fiyatların yilkse\liği yiiziinden burılaıdın matı-
rum kalnıak tehlikesi iginde bırakılmışlarür. Meseli ge
cekondu semtleriııde elektıi& ve terkos, havagazn tesisatı.
nın kurulması için bizmet talep edenlerden istenen fiyahn
yiiksekliği bunlaıda oturanlann adı geçen bu ilkel lrıİlyaç.
lardan malııum kalmalanna sebep olmuştur. Oysa ki zen-
gin mahallelerde aynı hizrrıetlerin tesisat ve kullanma bş
deJi için talep eülen fiyatı yiikseltmek suretile fakir semt-
lerde aynı şey için talep edilecek fiyatı düşürmek ıısulü
Batı'nın en canlı bir örneği olarak karşımuda duruyordu.
Amme hizmetlerinin mtişterinin satın aİma kudretine göre
derecelendirilmiş fiyattarla aızı meselesi Batı'da sosyalpolitüarun önde giden bir usulü olduğu halde bizde her
nedense bu hususta bir teşebbüs görüİememiştir. Son d.efa
§irkeci banliyosunda yapılan fiyat ayarlamaları, Batı'da
bilhassa demiryolları ve taşıma hizmetlerinde kaçınıtmaz
bir usut olan bu usulün memteketimizde bilinmediğni
açıkca göstermeğe kAfidir. Bilindiği iizere bu hattö üçiincü
mevki 60 kuruş ve birinci mevki 75 kuruş olarak tesbit
edilmiştir. Halbuki bu iki mevki yolculann:n aralanndalıi
satın alma gücü farkı 15 kuruşdan çok fazladır. Zira aynıyol bir tarafta gecekondulara bir tarafta da zengin ve lUts
villAlara uzanmaktadır.

Nufus aTtışıru beklenen ve arzu edilen bir hödise kabul
etmeden ewel yukarda ele alüğtmrz meselenin muhasebe-
sini yapacak olursak toplumu idare etmede, derılet faali-
yet ve gayelerinde bugiinkü zihniyetteh kurtulmanın zaru-
ri olduğuna ilkel bir kavram ile dahi kanr getireceğimize
şüphe yoktur. Nufus artışrnı toplumca iyimsertikle karşı-
Iamadan ewel bu artışın bühassa amme hizrrıetterine olan
talebin hacminde ve strüktüriinde meydana getireceği artış
ve değişikliği göz öniinde tutmak mecburiyetindeyiz. Aksi
halde bu artış başıboş bırakıtmış insanlar topluluğpnu
bunların gelirlerinin müsaade ettiği bir hayat seviyesi için-
de bıralıacak ve devlet faaliyetinin medeniyet seviyesini
t6yin eden 6mme hizmetleri arzr şeklindeki tozahiiıtinü ge
ri bırakarak toplumu özden ve dışdan fakir göriiniişlü kı-
lacaktır.
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Nufus Teorisi

Haydır Kızgın

Modern nufus teorisinde üç mühim saftıayı birbiriıı.
den ayrrt etmek l6zım gelmektedir. Birincisi demografik
safhadır ve nufusun terkibi ile zaman içinde kaydettiği sçyı luymetini ele alır. İkincisi ise _bio . social safiıadır
ve insan neslirıin getişmesinde biolojik faktörterle sosyal
faktörlerin ve bu arada iktisadi nizamın bir arada mey.
dana getirdikleri tesirleri ele alır ve bu tesirlerin nufıısun
kalitesi ile olan alökasını inceler. Üçtincüsü sosyo-ekono-
mik faktör olup nufus ile iktisadi ve sosyal müesseselerin
mi.inasebetlerini biİhassa yaşama standardı bakrmından
ele alır.

Şunu belirtmek yerinde olacaktrr ki nufus teorlsinde
değişkenlerin çok olmasından ötürü bilhassa sebeb ve ng
ticeler yönünden maternatik ifadeler kQ,ft gelmemektedir.
Yalnrz demografi bahsinde nufus artış ve azalmalan, o da
mükemmel istatistikler sayesinde, karşımıza sağlam ra-
kamlar olarak çıkmakta buna mukabil bu artış ve eksil-
melerin sebeb ve neticeleri kültürel iktisadt, sosyal, coğra-
ii olmakta ve insanların ruiri ve biolojik yapılan ile dav-
ranışlarına bağlı kalmaktadır.

Nufus teorisinin gayesi nufus hareketlerinin insanlann
refahına olan tesirlerini bulmak, araştırmak ve bunlan ba.
zı prensiplere bağtamaktır. Oysa ki, nufus siyaseti muay-
yen bir mahaile ve devreye bağlı kaldığ için teoriden ay-
rıtmaktadır. İ"l<isi arasındaki münasebet ise her siyasetin
teorik esaslara bd.ğlı kalması lüzumu ile lzah edilebilir.
Şöyte ki, nufusun hayat standardını yiikseltmeyi gaye edin
miş bir nufus siyasetinde gerek teorik ve gerek hğdise ola-
rak istenilen hayat stardardını t6yin eden tabii demografik
ve teknolojik olayların objektif bir td.rZda incelenrtest za-
nıri blaeıiktir. Aynı şekİlae gayefe ulaŞmak rçfu haıiği 
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törleıin kontrol edilebilece§ni ve bu kontrollann nelgyc
kadar uzanabileceğini de keza nufus teorisl vereceküı..Fa,
kat bu uygunluk tahakkuk etmeüği için nufus siyaseti dai-
ma bir ideoloji meselesi olmakta, miliyetçilik styasetine
bağlanmakta ve ticari birtakım gayeleriıı ta}ıak§$una vc'
sile teşkil etmektedir; Nitekim teorinin kurallaİndan bi.
ri olan mantık ve müsbet ilime bağlı bir cemiyet olan eski
Yunan'da nufusun, refah seviyesinin artınlması veya mev.
cut seviyenin muhafazası için doğan çocukların kattt dahi
göze alındığı halde sonraları bilhassa dinlerin ve adetlerin
tesirile hisler mantığa galebe çalmış ve nufus siyasetl fa.
kirleşme bahasına da olsa nufusun artmasınr destekleyen
bir «a priori» liğe bağlı bırakılmıştır. Eski Yunan'da man-
tık vahşeti icap ettirince brından kurtulma çarelerl bu defa
kolonizasyon yolile vahşetin'en korkuncu olan istİsmar
şeklini almıştır. Ve bu zamanımlza kadar devam etmişttr.
Ana vatanın nufus artışına rağmen refalını artırmak isto
yen Avrupa kolonilerdeki yerli halkı sömürmek yolıına
gitmiştir.

Nufus teorisinin ilk yazarlarına ve kurucularına raslç
mak için yine eski Yunan'a gitmek lözımdır. «Cumhuriyet»
adlı meşhur eserinde Eflatun nufus artışı ile refah seviyesi
arasındaki münasebeti çok açık bir şekilde belirtmiştir.
Ona göre ideal olan şehir nufusu muayyen btr miktan aş
mamalıydı. Bunun için de doğumların kontrolifuıden baş
ka çare yoktur. Aristo ise doğumu kontrolden ziyade me-
seleyi mülkiyet ve servet yönünden ele alıyor ve nufusu
bunların miktarına oranlı olarak bırakmak tğam getdiği-
ni ileri sürüyordu. Ona göre serveti olmayanların fazlıa ço-
cuk yapmayaeakları tabii telAkki edilmek lizımdı.

Füoma'da yükselme ve istild devrinde nuius mesele§i
tamamen nasyonalist açıdan ele alınmış ve eııa vetan nu.
fusunun çoğalması için tedb.irler düşünülmüş ve tıİtbtk
edilmişti. Büyük Ogiiıt bilhassa asillerin fazla çoctık yap-
malarıru kanunlar yolile mecbur etmişti. Roma'da aşiller.
de doğumların düşüklü§i imparatoru endişeye düşürmüş
ve böyle bir tedbir almak zorunda kalmıştı. Aynı, nevİde
tedbirler 1523 do İspaııya'da ve 1666 da Frsnsa'da ColUEıt'-
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in çüartmış olduğu kanıınta yeni zamanlar Batı'sında da
görtitmüştür.

Orta Çağ Avrupasında Hristiyantığın hf,kimlyetl nufu-
sun çoğalması aleyhlnde hiçbir tedbir alınmamasına sebeb
olmuş, bu arada bazı yazar|ar nufus çoğalması ateyhİnde
eserler yazmışlardır. Fiönesansla beraber mesele felsefe
ve milliyetçilik cereyanlan içinde büyi.ik önem kazanmış
ve bir taraftan kurulmakta olan büyük siyasi topluluklar
nufus artışı yönünde bir siyaset takip ederken, diğer ta-
ıaftan mesela, Machiavelli «Discorso sopra ta prtma deca
dt Tito Livio» adlı meşhur eserinde nufus artışı ile açlık
arasında pozitif bir bağ bulunduğunu iddia etmiştir. Keza
Botero <<Delle Cause della grandezza de|le cittğ» adlı eserl.
le 1588 senesinde yani Malthus den aşağı yrıkan lki asır
ewel nufus artışının durdunılmasınln yaşayanlann refa.
hrnr artırmak için şart olduğunu söylemiştir. Bunu taki.
ben birçok Fransu, İngiliz ve Alman yazar|arı 1?. ve 18
asırlarda Malthus nazariyesini hazırlayan ftkirler tlerl sür-
müşler, nufusun artışı üzerinde israr eden nasyonattst
teorilere hücum etmlşlerdlr.

Fakat bu fikirler başka fikirleri öne sürmek içtn bir
vasıta şeklinde kullanıldrğı için pek o kadar nazaıı dikka-
ti çekmemiş, ancak Malthus'dan sonra bir tuymet kazanİ
maya baştamıştır. Nihayet Malthus 1798 de «Essays on the
Principle of Population»ı neşretmiştir. Fakat bu kitabın
ilk etkisi bugi.in bize aksettiğl şekilde olmamıştır. Fıansız
İnkılöbı dolayısile büyük bir endişeye kapılmış olan İn-
giliz ve diğer memleketleş asilleri Godııiıı ve Condorcet'-
nin radikal nufus siyasetini tenkit etmek ve ihtilöli nufus
artışına bağlamak için bu eseri bir koz olarak kullanmış-
lardır. BillndiH üzere bu kitabın aneak birkaç sayiasr
Mlathustın bugiin bize intik&l eden nufus nazariyesini
açıklamaktadır. Buna göre nufus artışı 91a ve bannma
arzının çok üstünde bir seyir takip etmektedir. Malthus'-
un ifadesine göre nufus geometrik olarak artarken, beslen-
me vasıta ve imkinları ancak aritmetik olarak artmakta-
dır. Bunun da.neticesi açIık, ahl6k sük0tu ve bunıın mil-
letler arası bir ifadesi olan haıplerdir. Malthus'un bu ana
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fikri o sıralardaki diiuıya vb blüassa Avrııp§ oiıiylanns
tamamen uyduğu için ilml bir değer de kadanmıştr. NL
tekim 1791 ile 1815 arası Avrupa'da rmütelif §ebebTer yü-
ziinden yani harpler, başta verem olmak lizere yetersiz
gıda rejiminin sebeb olduğu diğer hastalıklar 10 milyon
insanın vakitsiz yani genç yaşda ölmüş bulunuyordu. Bu
sebeble hödiseleri bizzat yaşayan Malthus kttgbınm lıtıact
baskısrnda (1803) nufusun aitınasına karşı alınması lö-
zım lgelen tedbirlere temas etmişti. Malthus bu tedbtrlertn
başında o zaman için yeni olablleeek btr ahl0k antanşmı
koymuştu; kabil olduğu kadar geç evlenmek ve edenme
dışı hiçbir cinsi temasda bulunmamak. Bunun tçin tle
hrıstiyanlığa sığınıyor ve hnstiyanlığn lhtiraslanmıza hö-
kim olmayı öğrettiğini hatırlatarak tabiat kanurianndon
sıyrılan bir insanlık peşinde koşuyor. Fakat bedbinliğİnr
yine de yenemiyor, sefalet, fdzilet ve kötitlük aTasmda bG
calayan bir insanlığı kurtarmanın kolay olmayacağ-ını
inanmış bir kimse oldufunu her halile belli eüyor. tsakat
asıl fikri sefaleti yenmek için fazilet köfi getmediği tatrdir-
de kötülüğii mesru görmekten başka çare olmaüğ:nı yani
nufus artışlarrnın nüvesi olan evlenmeleri durdurarak fa-
hişelik müessesesinin kabulünü bir çare olarak görllyor.
. Fakir ve işçi sıruflaıının durumlarına temas eden
Malthus, bunlann refah seviyesinin ancak sayılannın çoğal-
ması durduğu zaman artacağlnl söylemiştir.

Malthus'un nufus teorisi bir taraftan bilhassa Rlcardo
ve diğer iktisatçılar tarafından tpotez şekline konıılaıalr
diğer tktisadi meselelerln ve kanunlann ortaya çıkanlma.
sında kullanılmış, bilhassa iktisadt düştlncenin h6ktm ol.
duğu fikri cereyanlarda ana fikir olmak isttdaünı,gö§ter.
mlstir. Bu yönde iktisat teorisi uzun ıııtlddet Malttnıs teo-
risinin çerçevesinde kalarak '«bedbinlik» ifade 'edeıı bazı
neticelere vaimıştır.

Maltuhus'un nufus nazariyesi tabiatile bir taraitan da
tenkit editmiştir. Yapılagelen bu tenkitleri başlıca tki kı-
sımda toplamak gerekir. Birinci gruptg pstkoloJik,'cütk
ve dini oIanları tdplamat icap eder. İtıinci tİnıpta lse dİo
homik ıauor yİlnızdır. Birlnei grup hnstiydnıİ'ğı, :tıİğfufrk
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"ıhlekı ve insanın'köndine has'daıırenışlannı öne süıtrek
insarüığn hiç olmazsa hrıstıyanlığn sefalet, kötüllits gett-
ıen bir nufus çoğalmasını önleyecek vasıflara sahip oldu.
ğunu ileri sürmekte idi. Hrıstryanlık, Batı'da yerleşmiş olan
ahlğ,lı kuıallan ve nihayet bu ikisine bağlı kalan insan dav-
ıanışlarıru daha iyi bir insanlık yolunda kontrol ve ayarla.
yacaktır. Bu fikrin yanında ikinci gupta toplanan fikirler
meseleyi ilmi açıdan ele almışlardı. tddiaya göre bir ta-
raitan yeni topraklann ziraate açrlması ve diğer taraftan
mevcut istihsal usuilerinde verimltliği artıran usullerin
kullanılması beslenme, giyinme ve bannma imk-ğ,nlannı
nuius artışının hızrndan daha hızlı bir şekilde çoğaltmat<-
tadır. Bilhassa 1915 den sonraki Batı dünyası ve bu arada
Aherika ve kolonilerfuı sağladığ iktisad'i gelişme ikinci
grubun Malthus nazariyelerine karşı olan fikirterini ilml
yönden haklı çıkaracaktı. Fakat bu çok krsa sürmüştü.
Diinya 1850 senelerine doğru büyük iktisadi çöktintillere
marıız kalmıştı. Bu defa yeni bir felsefe ekonomik di§ün-
cenin her düşünccye hökim olduğunu lddia ederek, nufus
artışının bir vakıa olduğunu ve mevcut slyasl ve iktisadi
nlzamın tabii bir neticesi sayılmak icap eden çalışan sı-
nıftann sefaletini sadece nufus artışına bağlamanın doğnı
olmadığnı iddia ed6cektir. Sosyatizm adını alan bu felse-
fe, bu iktisadi doktfin Malthus'un haber verdiği sefaletin
nufus artışının tabil blr neticesi olmayıp mevcut keptta.
list ntzamın hatası oldüğunu kabul ediyordu. Bunun içln
de çareler bu felsefenln muhtelif dallarına göre değişmek-
te idi. Bir kısmı buna bazı çareler düşünüyor bir lıusmı ve
bu arada K. Marx İşçi itıtılölinln en kısa zamanda tatıak-
kuku için çareleri bir tarafa bırakıp, sefatbtln tahammül
edilmez hale gelinceye kadar müdahalede bulunulmama-
sını istiyordu. Ona göre artan nufus artan işçl sınıfı, aaa.
lan kapitaltst zilmre demek olduğundan bu çoğalmanın ih-
tilöttn zaferle neticelenmesi için arzu ediİen bir hal kabulü
ieap ediyordu. Aynı şekilde ondan sonra gelen bir Fransız
sosyalisti Jean JaÜrös sosyalizmin. işçi sınıfının çoğtınluğu
teşktl etmesi yani 'nufus artışı 'ilc iktidara gelebileceğini
düşünüyordu . Ziıc, öna döi.'d6nibkrasidc ikdidar çö§ınlu.

'Yı'ÜtUl§I;:Al 26



! irııECE
Aylık eğitim ve öğretim Dergisi

., Mayıs sayısı çıktr
. P. K. 802, İstanbul

2B Y. UFIJKIJAR

a

ğun raü ve bu demokrasinin en iyi idare şkli oldu§ınu üe-
ri sürtiyordu.

Neo - Marksistler ve bu arada Rosa Luxemburg ise ik-
tisat teorisinin zamarumızdaki gelişmesinden istifade ede-
rek kapitalist ekonomilerin fazla tasarruf yani sermaye te-
şekkültinden ve teknikde kaydedilen ilerlemelerden dolayı
bir talep düşüklüğti meydana getüğini depresyonlann ka,
çınılmaz olduğunu söylemektedir. Böylece bu memleketlerde
geniş btr kütle yani işçi sınıfi tabil kaynaklar servet ve
bunları işletgcek bilgi ve teknik olmaşna rağmen daima'
sefalet veya istihlök düşüklüğii ile tehdit edilmektedlr.
Oysa ki sosyalizmde fazla tasarruf yoktur ve gelir tevziin
deki eşitlilik talep düşüklüğtinü önlemek suretlle istihdam
seviyesinin işsizlik meydana getirecek şekilde düşmesini
önlemekteür. Bu itibarla sosyalist bir ekonomide nufus
artışı istihsal artışı ile beraber yürtiyece§nden bunlar ara-
sındaki muvazenesizliğin sebeb olduğu bir kısım haliın
sefaleti önlenmiş olacalrtır.

Nihayet gtinümüzde Malthüs'un nufus nazariyesini
haklı çıkarmamak için sarfedilen gayretler balumından
iyimser olmak artık bir iktisadi rejim meselesi olmaktan
çıkmıştır. Her iki dünya da sefaleti önlemek için kendi im-
k6n ve vasıtalannı seferber etmiş durumdaür. Farklı olan
bizce felsefedir, metodlar değildir. Zira aüü dUnytaa rs
asır kapitalizminden eser olmadığı cibi sosyalizm kurucu-
lannın tasawur çttikleri aleme başka yotlardan da gidilebi-
leceği anlaşılmıştır. Bu ise iktisadi konularda felsefeden
kaçınmak, pragmatist olmak nihayet beltrli' ipotazlerden
hareket ederdr plönlarla gayeye varmaktır.

o



Dünya Nufusu

Juliın Hııvl6y

Dtfuıyanın etrafında benim gibi geziye çıkan bir insa-
nın artan nufusrın istihsal kaynaklarına yaptıts tazyikin
etkisi altında kalmaması imkönsrz. Çlnde, Javada yohrn
insan kalabalığ, Japonya ve Hindistanda doğurganlığın
sınırlanması için yapıtan çabalama; toprak aşlnması, or.
manların yokolması ve bazı hayvan türleıinln ortadan si-
linmesi nufus artışının tarihimlzin yeni ve korkutucu blr
safhasrnı açtığnı gösteriyor.

Bu korkutucu artış 1954'te Roma'da toplanan ve dttn-
ya nufrısu üzerinde 5 yıllık bir çalışmanın sonuçlarının tar-
tışılüğı bİr konferansta açıkça ortaya konmuş bulrınuyor.
Bugiln diinya nufusu 2,5 milyarın itsttiııde ve heı yıl 34

milyon, her saat başı 4 bin artıyor. 20 ci yüzyılın başlangı-
cına kadar yıltık artış oranı, bileşik talz|e, 0/o 1tn altında
olduğu halde giiııümtizde yükselerek % 1,33'e varmış. Önü-
miizdeki yıllarda bu orgnın daha da ytlkselme§ni beküye-
biliriz.

1650-1920 yılları arasında dünya nufusu iki defa iki
misli bir artış gösterdi: ilk iki misli artış iki ytiayılda ta-
mamlandı$ halde, ikincisi için ytizyıldan az blr stire ge-

rekti. Bugtfuıkü artış oranı ile 1920 - 80 5nlları arasında tek-
rar bir misli çoğalmış olacak.

Nufus artışı gerçekte farklı gelişme sailıaları gösta
riyor: iık saftıada gerek doğum gerek ölüm orenlannın

Diinyaca tarunmış biyoloji ölimi Julian Huxley'in bu-
rada derlediğimiz denemesi bir dünya gezisinden sonra
1954 yılında kaleme alınmış ve ilk defa 1956 yılında «Dünya
Nufusu>> başlığıyla Scientific Americın dergisinde yayın-
lanınıştır.
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yüksektiğinden ötürti nufus ancak pek düşlik bir oıaııta
artablliyor. İkinci safhada ölüm oranı stir'atle dt§ttt§t hat-
de doğum oranı değişmediğinden nufus sür'atle çoğalıyor.
Ugiincü safhada ise öIüm oranı ile berjber doğum oranı
da düştüğtinden düşük bir artış oranrnda karai buluyor.

Batı Diinyasında ötüm oranındaki düşüş pek uztın bir
süreyi geretstirüğinden bu arada şehirleşme, sanaylleşme
gibi olaylar doğum oraıunı da etkiliyebllrniş, nufus artışı
böylece kendiliğinden sınırlanabilmişti. Gtintimiiziin geri
kalmış memleketterinde ise olaylar başka bir şekilde İey-
rediyor: öliim oranı birkaç yıl içinde yeni tlöçlarla süt'at-
le düştüğii halde doğum oranında hiçbir de$şiklik olmu-
yor. Gerçekten, bütün geri kalmış memleketlerin yılda
o/o 2-3 gibi korkutucu bir nufus artrş oranı gösterdiğini ve
diüıya nufusunun yarıdan fazlasının bu memleketlerde bı.
lundufunu düşünürsek telöşIanmamak imk6nsız: çtinkü
insan oğlu küremizin kanseri olmak yolunda.

Bazı lyimserler sanayileşme, yeni topralıtann işlenme-
si ve bllimsel araştırmaların besi imkönlannı da geltştira
ceğini ileri sürmekte: anc&k bunun gerçekleştirileHlmesi
için biiyük kapital yatınmlanna, bitgtye ve uzun bir za_'mana ihtiyaç var. Nufus artışı ise daima besi maddeleri
üretimi ile aradaki ygrışı kazanıyor. Dtinya Sağlık Teşki-
I6tının tahmtnlerine göre dtiııya nufusunun 2/3'ü yeter de
recede beslenememekte. üretimin sadece artan nufus de-
ğtl bu kiitlenin de beslenmesini sağlayacak çapta artınt-
mesı lse imk6nsız,

Öyleyse İrrrrr, çaresi nedir ? Tek çare bir nufus slya-
seti gtidülmesi. Geri katmış memleketler kendi kaderleri
için kararı bugiin kendileri vermekte. Artık nufus kataba-
lı&nda^ki kuru bir artışın amaç sayılması, nufus artışının'doğurduğu meselelerin kaçınılmaz oldu$ı yolundaki yan-
lış inançlannı terketmeteri gerekiyor, Yaşamanın niteliğin-
den ayn olarak insan sayısının bir kıyıneti oldufu düşün_
cdsi hiçbir gerçeğe dayanmamakta.

Aşırı yoğun nufus, curıliik ekmekten gayrı insanın bü-
ttin ihtiyaçları için sağlıyabileceği tatlrıinleri sınirtpınak-
ta: gür'atli nufus artışı şirndiden kendl amaçlannı baltİlı-
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yacak büyü\liikte şehiıler yaratmış, insanı tabiatın giizel:
likleıinden uzaklaştırmış bulrınuyor. Diinyanın datıa az
yoğfun nufuslu yerlerinde dahi ormanlaruı yokedilmesi,
hawan ttirlqrinin yeryiiztinden silinmesiyle berabeı çayıı-
larm oilılttarın sanayi merkezi haline getirilmesi eğlencQ,
ggram19, ir§an eli değmemiş tabii gilzetlilrıeri seyretme gibi
ihtiyaçlanmızı tatmin edilmez hale getiriyor.

Şiındilik cayeniz nufiıs artışıru üretimdeki artışa gö
re sınırlaınak olmalı; bizden sonraki kıışaklar da böylece
diiıya nufu§unuıı aşa$ yukan aynı seviyede kalması im-
kArıı iizerinde düşi.inmek fıısatıru elde edeceklei.

Bu genelleştirmelerin ışığı altında bazı memleketlerin
nufus artışı meselelerini incelememiz daha kolaylaşmış
olacak. İkinci Diinya Harbinden sonra di.inya tarihiniıı en
ilgi çekici olaylarından biri llindistan ve Japonyanın do
ğum kontroliinü miUl politika olarak benimsemeleri oldu.
Japonyanın 90 milyonluk nufusu küçük İngiliz adalarının
biıbuçuk misli büyüklüğiinde bir alana sıluşmış; bugtin
nufusu yılda % l'in biraz üstiinde arttığına göre öniiıni,iz.
deki 10 yıl zarfında 100 milyonluk nufus bu dağlık ve ekile-
bilir yiizeyi pek dar alanda daha da sıkışmak zorunda ka-
lacak. §anayi veya ticaret kesimterinde ne kadar örıemli
olursa olsun bir gelişmenin bu nufus artışını karşılaya-
mıyacağnı gören Japon hüIıi.imeti ciddi bir nufus kon-
trolü siyaseti gütmekten başka çıkar yol olmaüSnı kav-
ıamış bulunuyor. Japon Sağlık Bakanlığ: Nufus Enstttiisü
ücret ve vergi politikasırun «büyiik aile»yi teşvik etmekten
kaçınması, sağlık hizmeti olarak halka doğum kontrol va.
srtalarınrn daStılması, okullarda aile pl&nlamasının öğre-
tilmesi, kadınlara doğum kontrolü için gerekli bilginin_
verilmesi için tedbirler alınmasını tavsiye etti. Eğer bu
tedbirler bşarılı olursa sadece Japonya bir felöketten
kurtulmuş olrnayacak, ayIu zamanda diğer memleketleı
için de iyi bir örnek olacak,

Ilindistanın nufus meselesi ise daha başkaı şimdi nu-
fus artışı % 1,33 yani A. B. D.'deki yıllık artış oranrnın al.
tında olmakla beraber ölüm oranı heniia düşmeye bşla-
ııuş. Avrupa memleketlerindekinin ikl katı olan doğum
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oıanı lse hlg de düşecek gibt gözükmüypr. Eğer öltlm ora.
nı §ağlık Bakgnlığrnın umduğu seviycye iners€, yıldg 8

milyon kişi nufusa il&ve olacak demektlr. Bugtin datıi Hin-
distanda nufus açlıktan ölme sınırında yaşamaktadır. Ge
lenekler, cehalet, tabular ilerleme gayretlerini engelliyor.

' Ektlişe açılacak yeni topralr pek yok. Ormanlaıın yokol-
ması sonucu evlerde tezek yalıüması toprağ.ı tabit gübre
den yoksıın bırakmakta. Nufu$ın bugıtnkii mütevaa artış
oranı dahi her yıl nufusa 5 milyon k§i ilöve etmekte.

1947 yılında bağımsız Hindistan doğduğu zaman yeni
hiikümet aşın yoğıın nufiıs ve nufus artışının memleketin
refatıını ve gelişmesini sırurladığnı kavramakta gecikme-
di: doğum kontrolü ilk 5 - yıllık pl6nın amaçlarından biri
olarak ileri süri.ildü. 1952'deki kıtlık ise bu çabanın kuv-
vetlenmesfuıe yolaçtı. Hindistan hiikümeti bir taraftan zi-
ıai üretimi artırırken diğeı taraftan da memleketin sana-
yileşmesini sağlamaya çalışıyor. Ancak, nufus kontrolü
olmaksızın sadece sanayileşme yolile Hindistarun nufııs
meselesinin çözüeceğine de inanmamakta.

Asyadaki Endonezya, Java, bali, Tayland, Fiji adaları
gibi memleketlerin nufus meselesi de Hindistan ve Japon,
yanınkinden daha az ciddl değil. Bu memleketlerin artan
nufusu ile beraber artan sefaleti karşrsında gel§miş mem,
leketler bir utanç duymakta., Geri kalmış memleketlere
yapılan ekonomik ve teknik yardım da bu utancın bir so
nucu. Ancak, bu yarümlar hiçbir zameJı bu memleketle
rin meselelerini çözümleyecek çapa varamamakta. Geri
kalmış memleketlerin de bu çabalara usla yönetilen çok ça-
lışma ve nufus artışını kontrol yolile iştirak etmeleri gero
kiyor.

Nasıl atom gticiiniin yarattığ tehlike Hiıoşima'dan
sonra hepimizi bir dünya harbfuıden kaçınmak için uyardı
ise umarım ki Roma'da 19i* yılında toplanan konferanş
tarı sonra vardığmız sonuçlar hepimizl diiııyadaki nufus
artışının tehlikeleri hususunda uyarmış olsun.

Derl§en: Giilten Kazgııı
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Nufus Artışı
Ye

lktisadi kalkınma

Haydır Kaıgın

İtalya'da «Sacro Cuore» Katolik iiniversiteşi profesör-
lerinden Rasquale Saraceno'nun «Lo Svliluppo Economico
dei Paesi Soprapopolatı adlı kitabından derlenmiştir.

Nufus arhşı iktisadi kalkınmaya ancak bir memleket
veya bir maiıal nıüusunun mevcut tabii kaynaklar ve ser-
maye eşyası miktarı ve bunların tedarik edilebilecek olan-
larııun mecmu kıymetine lııyasen optimum denilen hacmi
aşmadığı takdirde bir müşewik olabilir. Bu optimum ha-
cim aşılmadı$ takdirde nufus artşı bu halde istihsal edi-
len mal ve hizmetlerin piyasasını genişletmek suretile da-
ha üsttin bir iş böliimüne imkAııı verir, ihtisaslaşmayı teş
vik eder, işletmelerin optimum cesametlere ulaşmalannı
sağlar, ve bu şekilde içden ve dıştan tasarrufların azaırı7-
leşebileceği bir modern sanayiin kqrulmasına ve büyü.
mesfuıe yardım etmiş olur. Bu hususta bize kati bügiyi
verecek otan ölçü gelirdir. Mesel6 İngilteıe 1800 senesine
nazoran bugün dört misli o.Jan bir nufusa sahiptiı buna
mukabil fert başına gelir bu memlekette o tarihten bu ya-
na devamlı surette bir artış göstermiştir. Aynı husus A. B.
D., Avustralya ve Batı Avrupa memleketleri için de varit-
tir.

Buna karşılık nufus optimum cesametin üstiine çıktı-
ğı takdirde muıızam bir nufus artışı iktisadi kalliınma ve
yaşama seviyesinin daha iyiye gitmesini Önleyen ve tesiri
çok büyiik bir engel olarak karşımıza çıkmaktadır.

Bu hususta aşa$daki yorumlarda bulunmak mi.lmkün-
dur:
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a) Aşırı nufus halinde munzam bir nufiıs artışı mar-
jinal altı kaynakların yani o ana kadar rantablı olmadıtla-
n için işIetilmeyen kaynaklann küIarulırıasına, işletitmesi-
ne sebeb olur ve bunlann işletilmesi ancak yi.lksek mali-
yetleri bahasına miimkiin olur. Meseb İtalya'da ziral ve
yer altı kaynaklann diinya maliyetlerinin çok iistiinde ma-
liyetlerle işletildiği bir hakikattir. Bunıın sebebi nufiısda.
ki devamlı artıştır.

b) Geri kalmş memleketleıde göriilen yiiksek doğıım
ve öliiın oıarrları şunu gösterınektediı ki bu memleketler,
de hiçbir zanıan mii,staiısil olaca,k, yaşa gelmeyecek olan
çocukların geçindirilmesi büyük servet kayıplarına sebeb
olmakta, diğer taraftan mütshasü oları ömtirleıln kısa şiir,
mesi umum nufuşun çalrşan nufusa olan oranını yani miiş
tehliklerin müstüsillere olan oranını yiikseltmektediı.
Nüus artışındaki dinamizmin ne gibi netice|er doğurduğu
bazı heşaplar neticeşinde meydana çıkmış bulunmaktadıı
(ı). Şöyle ki geri kalmış memleketler ileri memleketler,
deki nufusun yaşlara göıe terkibiıe ve bu memleketler,
de mevcut sağlık tesis ve imkArılarına sahip bulundıklan
takdirde bunlarda nufus başına gelirin % 20 hattO % 30

artacağı tesbit olunmuştur. Meseli y.apüan hesaplara gö
re Hindistarıın milli geliriıı aşaS yukaıı 0h »,6'gu onbeş ya-

şına varrnadan ölen nufusı.ın hayatını idame ettirmek için
kullanılmaktadır. Ayru oran İngiletere için sadece % 6,6 dir
(1). Şuna işaret etmek yerinde olacaktu ki Colombo plioı
gereğince yapılması kararlaştırıları yatırııriarın finansma-
nında Hindistanda milli geliıiıı sadece 0/o4-0/o 6 sının kulla-
nılması mümkiin sayılmıştır. Demek oluyor ki bu memle
ket milli, geürinin o/o 22,5 den datıa aaını 15 yaşından ewel
ölen nufusuna sarfettiği takdirde yatınm nisbeti % 6 nın
üstiine çıkabilecektir.

c) Yi.iasek bir nufus kesaieti ve devaınlı nufus artışı

( ı ) Ghosch «pressure of population arıd Economic
.t,;Iİrcıency ın lnola».

J. J. Spengler «The Population Obstacle to Economic
Betterment».
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tktisadl gel§me halinde bulunan bir memlekette geıek böl-
geler ve gerek iktisadi sektörler arasında h-er türlü hicret
ve kaymaları imkdnsız krlar. Bu da datıa yaygın ve daha
yüksek bir devlet harcama politikasını icap ettirecektir.
Nitekim geri kalmış bölgelerin iktisad1 ve sosyal kalkın-
ması için yapılagelen devlet yatırım ve hlrcamaları ancalı
uzun vadede gerçekleşebilecek bir kalkınmarun müşewiki
otduğu için, bu arada geçen zaman zarfında bunlar boşa
giden harcamalar tesirini verecektir.

al) Bir memlekette nufusun devamlı surette artışı t'a,

sarruf kabiliyetini de tehdit etmektedir. Dahilde bu tasar-
ruf kabiliyetine bağlı olan sermaye teşekkülü ayıu zaman,
da yabancı sermayenin içeriye celbine de bir ölçü teşkil
ettiği için, tasarruf azlı$ sermayesizliği iki yönden haaır,
lamış olmaktadır. Nitekim yapılan hesaplara göre geri kal,
mış gelişme halinde otan bir memlekette yabancı serına,
ye celbi-tte dahilden temin edilen serrnaye ile finanse edi,
len yatırımların nisbeti, tekntk ve ekonomlk sebebler do,
layısile 1/3 eşittir (2).

Demografik faktörtin iktisadi gelişıneye möni teşkil
eden bı§lıca yanlğlarını gördükten sonra bunlara kerşılık
geri kalmış bir memlekette yapılması l6zım gelen başlıca
demografik - ekonomlk işlemleri aşağıdaki şekilde yorum.
Iayabiliriz. Bu yorumlaıda göçler konu dışı bıralulacaktır.

ü Z*r,tte çalışan nufusu azaltmak, ayıu zamanda
zlrai tesis ve aletleri mükemmelleştirmek teknik bilgi ve
usullerı geliştirmek.

b) ,Ziraatin dışında bilhassa sanayi ve hizmetler se*.
ttlründe yeni iş imkğnları yaratmak.

Sanayiteşme hareketine sıkı sıkıya bağlı olan nuius
artış nisbetinin dtişürülmesi, çok uzun vadede olmak şar-
tile, datıa iyi btr muvazenenin tesisine ulaşılmasıru kolay-
laştırabilir.

(2') Colombo planında Hindistanda bu nİsb6t 1951 - 52

devreslnde 1/1 iken l95 - 5? de l,/3 olaralr hesaplanmıştır.
Buna sebeb mecmu yatırımlar içinde tktisadl geltşme do-
layısile yatınıhlann zamanla artan ölçltde dahili imkönlar-
la finanse edıleceğidİr.
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Muvazenenin tesis edilebilmesi yani ittisadi gelişmo
nin refaiı seviyesini artırabilmesi lçtn, sanayileşme yolile
sadece artan nufus için iş imkinlerı temin etmekle ikti.
fa etmeyip bir kısım zürrayı ziraatten alıp sanayide istih-
dam etmek icap edecektir. §anayide gerçek bir gelişme
ise ancak sosyal sermaye yatırımlarının ayru nisbette ge-
liştirilmesi, sanayileşme ile artacak olan şehirlerde mes-
ken ihtiyacının karşılanması ve nihayet şehirlere biriken
halkın gıda ihtiyacını karşılamak için zirai maddelerin iş
tihsalinde eski seviyenin üstüne çıkarıIması halinde isteni-
Ien neticeyi verecektir, Oysa ki nufus artışı problemi ite
karşı karşıya olan bir memlekette zirai istihsalin artırıl.
ması ancak mevcut mülkiyet re3iminin reforma t6bi tutul.
masını icap ettirir ki bu da bilindiği gibi kısa vadede bir
istihsal artışı elde etmeğe imk6n vermeyecek kadar yiik-
sek maliyetler ve birtakım siyasi meseleler doğurur.

Bütiin bu söylediklerimiz geri kalmış ve bilhassa nu-
nuf artışı pıoblemi ile başbşa olan geri kalmış bir eko
nomide iktisadi gelişme makinasının harekete geçebilme
si için neden bir «asgari yatırım dozu»ndan bahsedildiği-
ni izah etmektedir. Btı asgari doz nufus artışı nisbeti ne
kadar yüksek olursa o kadaı yiiksek bulunması l&zrmdır.
Bu surei,le yeni yatırımlann otomatik olerek gerek bir
memleket içinde ve gerek bütün di.fuıyada tevzi olunaca$.
nı iddia eden klisik gelişme şemalanndan ne kadar uzak
olduğumuz meydana çıkmış oluyoı. Nttekim Colombo pl&
nında gaye nufus artışı hödisesile tle karşı karşıya bulu.
nan iktisaden geri kalmış bir memlekette altı yılda yepı-
taeak iki milyar Stertin kıymetindeki yatırımlann pl6n
başındaki refah ve seviyesinin altına düşüImesini önlemek
gayesine bağlanmış ve ancaz uzak istikbal için daha üstlinblr refahın esaslarını ortaya koyaeağı düşünülm.ltştür,

F. A. O. nun yaptığı bir etüde göre aşın nufuslu bir
memlekette milll gelirin o/o !0- o/o t5 nisbetinde yıItık safiyatırımlar asgari fakat sabit bir ittisadi gelişme imk6nını
vereecğini. öğrenmiş bulunuyonız

u ,Y. UFUKIJAR
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§ayım yıllan ve köyler - şehiıler itibartyle TiiıHye nüfuşu

Yıllar

|wı
1935

ı9{0

1945

1950

ı955

ı960

Şehirü
nüfııs

Şebiılr nüfusun
genel nüiıısa

or8IıI
Genel
nüius

14.250.000

16.ı58.0ı8

17.820.950

18.790.174

20.947.188

24,.L21.778

27.809.831

Sayım yıllaıı
arasında yıllık

artış oranı
Köylü
nüfus

3.302.yı4

3.802.642

4.3462As

4.6sr.ı02

5.24/4.3{ı

6.a73.b9

8.858.3,ı7

o2a2

0p35

0w
0,249

03j7

0,285

0,330

ı0.947.02e

12.355.376

ı3.464.701

ı4.103.0?2

15.702.851

ı7.248.519

18.95r.484

0,0ı18!ı0

0,017395

0,0ı(E50

0,021g,0

0,a274ffi

0,02930

İ.u.ıvı. Aylık İstatistik Biilteni, No. 61 s. 148, ve 1960 Genel Nüfus §ayı[u, (Yayını No. 408)
S. 17'den alınan ralıamlarla ha,nrlanmrştır. Yıllık artış oranları logaritma iizeıinden
hesaplenmştır.

Eaarlıyın: G. K.
d
ğt
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SORUŞTURMA

1 - fiirkiye, diinya nufusrınun artışı
balnmından, Meksika'dan sonra ikinci gel.
mektedir. Bu artısrn, diinyı nufus istatis.
tiklerinde, ekonomik batomdan gelişne.
miş memleketlerde olduğu göriilmekteiür.
Bu yiiksek artış oranrnrn Tiirkiye'nln eko.
nomisinde bir dengesizlik yarıttığ ileri
süriilüyor. Bu düşiinceye katüyor musu.
nuz ?

2 - Bu yiiksek nufus artışı karşsı.
da ne gibi ekonomik tedbirlerin ıtınmı.
sını düştinüyorsıınrız?.

3 - Nufus artışının kontrol alhnı
alrnmasrnr ister nıisiniz ?.

'6
.Y. uFIyKIJAR



GEVAP:1

1 - Üretim elde etmek igin emek ögesi gerektir. Ü-
kemizin doğal kaynaklarıru en iyi şekilde değerlendinaek
için gerekli bir niifus vardır. Bunun bugiirüiinden datıı
çok otduğu kanısındayım. Bunıuıla beraber Ti.irkiye'mizde
artşn belli bir üıbakada yoğuşması, yiiksek artış sağlü,
bilgi v.s. yönlerinden gerekenlerin yapılamayrşı ve yine bu
artıştan elverişli alanlarda çok az faydalanılışı ekonomi-
mlzde bir dengesizlik yaratryaktadır.

2 _ Öz,etce glidiimlü bir ekonomi takibedilmelidir.

3 _ Emeği, optimum nüfusu ve nüfus artşınrn kon
trol altına alınmasının tatbikattaki güçlüklerini de düşü-
nerek, haylr.

Y. lUiü. Mrıstıfa Cengiz Dökmeci
o

BiLGi riTABEvi
Kitap _ Kırtasiye _ Yayın

Başkent aydınlarının bütün yayınları günü gününe izliyebtl-
melerini sağlıyan tek kitabevi Bilgi Kitabevidir.

S akary a Cad. 4-A -B, Yenişehir

Ankara

Y. uFtKLAn
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CEVAP:2

l _ Tiirkiyede nufus artış nisbetl, milll gelir artış ni*
betinden di§itktür. Anca* iktlsaden gelişmiş memleketler-
de nufus artışına nazara,ıı, milli gelir artış temposundıki
silr'ıti ve yiiksek nisbeti dt§iinürsek, ekonomik ba,kımdan
geri kalmş memleketimiz için dengesizüği tabit kaışıla.
mak icap edeı.

2 - Refatıın artınlmaşng matui bllümun ekonomik
tedbiıler.

3 _ Yukarda,ki dt§tincelerimizin neticesi olarak nufus
artşrnın kontrol altına alınm8sına tarsftanm. Yalnız nu,
fusumuzun kısmı azamının okuma, yazma bilmediğİni,
köyliiııiin yegOne eğlencesinin çocuk yapmak olduğunu ve
dini akidelere aylıun sayılabilecek bu tekliftn memleketi,
mizde reaksiyon göreceğini ve muvaifa,k olamıyacağını tah.
min ediyorum.

Mıli ınılişt ı Ninık Tliresinler

15 Mayısta çıkıyor
Jean-Paul §artre

ÇAĞIMIZIN
GERÇEKLERİ

Çevirenler :

Sabahattin Eyüboğlu - Vedat Gtinyol

ÇAN YAYINLARI

o

Y. UFIIIğJAa88



CEVAPı 3

1 _ Türkiyede, son yıllarda sağlık ve hayat prtlann-
da göriilen gelişmeler öliimleri azaltmış dolayısıyla niifu-
sıın artmasına yol açmıştır. 1950 de 0/o 2 ye varmış bulu-
nan artma nisbeti, bugiin^ % 3 gİbi dikkati çeken blr değe,
re ulaşmş bulunuyor. Bu ıakam, her giin 2000 den iazla
yeni fiirkiyelinin hayata karışması demektir. Ayni topra,h-
lar iizerinde ayni haklarla yaşamaya başlayan Yeni Tiir-
kiyeliler, «The Economist»in bundan bir süre önce bellrt-
tiği gibi, fiirkiyenin gelecekteki hatt& bugiinkü perspekti-
fiııi kqplayan en önerrıli problemidir.

Nüiusun beslenmesi, ileri ülkeleri bile düşündüren bir
d0va olduğuna göre, az gelişmiş bir mçmleket olaıak bu
derece çabuk aıtışımızın, aslında yetersiz otan iktisadi im-
körılanrnızın sınırlarıru zorlayışı tabiidir. Üstelü iktisadi
kallunma hareketine geciktirici ve durdurucu bir unsur
olarak tesir etmektedir. Bu sebeble en az mevcut iktisadi
seviyeyi elde tutabilmek için, het milli gelirin de % 3 art-
ması geıekmektedir. Aksi takdirde «iktisadi fakirleşme»,
yani dengesizlik doğacalıtır.

2 _ Alınacak tedbirlerin başında, bir an önce zaruri
yatı!ırrüara gidilmesi söylenebilir. İstihsat artışıru g&ye
alan yatırımlar, §u kaynaklarının geliştirilmesini sağlaya-
cak; zirai verimi kararlı ve yüksek bir seviyeye utaştı.
Tacaktrr. Böylece işlenmiyen topraklar değerlendirilebile-
cek, erozyon önlenecektir. Geniş suiama şebekeleriyle ku-
ıu ziraatten sulu ziraate geçmek mümktin olacaktır.

Ancak ziraat sektöriine yapılan yatııımların iktis8di
bakımdan verimsiz bir hale gelmemesi için fiirkiye'de zi-
ıai ve sınai kalkınma ayni zamanda ele alınmelıdır. Ge,
liştirilmelidir. Bu arada Genç Tiirkiyelilerin yetiştirtlmesi
konusrında, yapılacak yatırımlarında paralel bir faaliyet

Y. UF,t KLAR 39



yönü taşıma$ gerekir. İnsan unsurumuz için en faydalı
yatırımın, ilk öğretim seferberliğinden ziyade pek çok Ana-
dolu Üniversitelerinin kuıulması yotunda olduğuna inaru-
yoruz.

3 _ Bunu uygun görmüyorum.

Y. Miıh. - Ö. ugur KÖKDEN,

CEVAP:4

t _ Tiirkiye nüfusunun bugilnkü nispettdıi artşının"
-şimdilik alarme edecek bir seviyede bulunmamakla bera.
ber- memleketimizde bir dengeslztik yaıattı$na inanıyo
rum.

2 _ Bu dengesizliği önlemek ve Milli Gelirin terekkü.
bü iizerindeki tesirini yumuşatmak için bir takım ekono
mik tedbirler alınması gerekmektedir. Bu tedbiılerin ne.
lerden ibaret olduğunu araştınp, tespit ve mifuıkaşa etme
vazifesinin, iktisatçılaıa ve iktisat laboratuarlarına d§tü-
ğiiuıü sanıyorum.

3 - Nüfu§ tezayüdiiniin bugünkü temposunu yavaş-
latmak için memleketimizde de «doğum kontıolü» yap-
mak zarureti vardıı. Doğıım kontrolü, sanıldığ gibı mtfuı_
hasıran eşleri kısırlaştırmaktan ibaret değildlr. Bilgiü bir
doğum kontrolü tatbik edildiği takdirde, doğumlarrn sü-
hi şartlarla dtizenlenmesi ve dolayısiyle nüfusumuzda mü"
şahede edilen şiddetli artışın mak{il bir seviyeye gerileme
si mümkiin olabilecektir.

.. Doç. Dr. IIılOk Cillov

40 Y. uFuKL/\R
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CEVAP:5

1 _ Türkiyede nüfı.ısun artrş hrzrnın çok yüksek olma-
sı, ekonomimizde bir «dengesizliR»ten çok bir durgunluk
yaratmaktadır. Ti.irk ekonomisini pek çok kesimlerinde,
özellikle tarımda, seneden seneye iktisadi faaliyet başlan-
gıç noktasııİa dönmektedir. Hatt0 nüfusıın artışı sebebile
başlangıçtan da düşük bir noktaya gelmektedir. Bu ise,
ekmek peşine düşmüş nüfus hareketleri yaratmaktadır.
Nüfus hareketlerinin beslediği hızlr şehirteşme; sanayileş-
me olmadıS takdirde, tktisadi rantları, kısır kazançlan ar-
tırıcı, gelir bölüşi.imü farklannı derinleştirici blr etken
olarak süriip gıdecekttr.

2 _ Çare ekonomlmizin, kendi kendini tekrardan !nır.
tulup, sadeee bazı kesimler bakımından değil, bütünü ttt
barile bir büyüme süreci iQine girmesidir. Bunun için mem-
leketimizde yüksek do$ım oranının getirdiği ağızları bes-
lemek için, çok yüksek oranda yatınm yapmak gerekir.
Uzun seneler yatırımrn milll gelire oraJıırun o/o 20 civannda
oynaması gerekir. Bunun için de, yüksek bir tasarnıf hac-
mi ortaya çıkarmak, yani halkın istihlikini daha da hsıcı
tedbirler almak gerekecektir. Nüfıısun artış orenında bir
yavaşIama yaratılabllse ve aynı yetırım sevl_vesine devam
edllse millt gelirin artışı dikkate değer bir şekilde hızla-
nır.

8 _ Nüfus artışının kontrol altına alınması, Ttirkiye
nin bugtln içlnde de bulundufu şartlar altında kaçınılmaz
bir siyasettir. Esasen fertler belll hir gellr sevlyeslne ula.
sınca. kendilerl doğumu kontrol etmeğe başIarlar. Fakir.
lik içlnde iken bile, aileler Qok sayıda eoeuk istemarne]kte
faka.t cocıık sausını tstedtkleıi seviyede tııt'mak iein se-
tekli bilei rıe im]çindaı yoksun bııtunmaktaür. o halde
nüfusun ko,ntrolü. doğrudan doğnıve ilgill kimsclerce 5ıe-

12 Y. UFUKLAR



pılmalıdır. Zengin veya bilgi- seviyesi yüksek aileleı, esa-
sen doğı"ımu kontrol etmektedirler. Bu imk6n, fakir ve ca-
hil olan ve nüfusun en büyük krsmını teşkil eden ailelere
de verilmelidir. Devlet, büti.in ailelere, çocuk sayısını ken
di istedikleri sayıda tutmak imkinını vermelidir. Tekli-
fim bu şeklile liberalin tiberalidir; çünkü fertlerin istek-
lerine saygı gösterilmesi esa§lna dayanmaktadır.

Doç. Dr. Kenan Bulutoğlu

o

YENİ ÇIKTI

TONGUC'A KİTAP

iIıvIEcE yAyINI, 1

İştanbul

1961

F. 10 Lira
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CEVAPı 6

1 - Hayır. Kanaıtimizce, Ttirkiyeirin her yönden ge-

lişmesi için, büytik bir iş gücifuıe ihtiyaç vardır. İş gilcü,

ntln müessir otabilmesi'de, nüfusumıızun artma nisbetinin
ytiksek olmasına bağlıdır. Memleketimlzdeki nüfus mikta,
n, tabii kaynaklarımudarı yeteri kadar iaydalsnümasına
kifayet etmemektedir. Binaenaleyh, alınacak radikğl ted,

blr, nüfusun artmasına mini olmak değil, bilikts artaıı
nüfusu elde mevcut; fakat eksik kadro dolayısiyle verimli
bir şekilde çalışamıyan işyerlerine sevk etmek veya yeni,

den açılacak iş sahalarına kanallze etmek şıretlyle onu de
ğerlendlrmek ve binnetice, miltl gelir sevlyesint $iikselt,
mek olmalıdır. Bu şekilde milli gellr sevlyesinln şaiııs ba,

şına düşen miktannı arttırmada göz öniinde tutulması ge,

ıekli tamamlayıcı bir unsur da, sosyal adalet ve hakk§niyet
prenslpleri dahilinde fertlere tahmil edilecek iş mükellefi,
yeHdlr. Ancak Kaıırın vazıı bu mükellefiyetl ihdas eder,
ken, meselenin üzerine büyük blr ctddlyet ve ttttzltkle eğll-
mell ve asl6 insaf hudutlanrun dışuıa çıkmama!ıür. Aksi
hatde fertleıin radik6lleşme temayllllerl göstermelert ta,
bil bir hak hallne gelir.

2 - Birtnei sonı münasebetiyle benimsediğimiz dü,

şünee dolayısiyle bu soruya eevap vermiyorıız.
3 _ Nüfusun kontrol altına alunmamasırun gerekçesi,

ni, meseleye ekonomik zaviyeden bakarak belirtmeye gay,

ret ettik. Şimdi de probleme hukuki zaviyeden bakmak is,
tiyoruz. Bu halde de cevabımız menfi olacaktır; çiirıkli ço,
cuk yapmak nesli idame ettirmek ve çoc,tık sevgi ve işti,
ya,küıi tatmin etmek fetlerin şatısiyet haklannın vaz ga,

çllemez, koparılamaz ve tamamlayıcı bir ctiz'üdlr. Fertler,
ancek kendi ihtiyatlan ile bu haklu kullaıımaktan yaüz ge,

çebilirteı. Yoksa ömme otorite§ini harekete geçlrmek su-
ret$e, bu hakkın nezedilmesi veya kaydü şarta töbi tu-
tutmaş fertleri derin elem ve ızdıraplara gark edebllir.
Biaaenaleyh, bu muhik faktörlin de nazen ltlbare aluııııa,
sı elzemdir kanaatindeyiz.
Aşis. Irf. Erdoğın Şuhubt .dsis. Doğan Fthıcd Aykın
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CEVAP:7

1 - Bu düşiinceye iştirak ediyorum.

2 - Ekonorıik tedbirlerin tesbitini iktisatçıların yap,
.ması icabeder. Aıtan nii(usun ihtisal mekanizmasında yer
alması temini araştırılmalıür.

3 _ Nüfus artma.sının kontrol edilmesini bir ferü ve
aile problemi olarak görüyorum. Bu hususta halkın tıb,
bi ve kültür seviyesinin arttırılması icabetmektedir.

Doçent Dr. §acit Tımeroğlu

o

DüşüN YAYINIJ\RI

Bulanık Resimler
Muzaffer Buyrukçu

Hikiyeler

F. 3 Lira

Dışa Vur8n Karanlık
M. §unullah Arısoy

Şiirler
F. 3'Lira.

Cağaloğlu, Gazi §inanpaşa So. 12, İstanbul

I
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CEVAP:8

Ni.iius artrşınrn ekonomik güçliiülere sebep olduğu id-
dia ediliıken ileri siirlilen tez, istihsale yarüm etmeyen bir
kitlenin, mi,lsteilik olarak dengesizlik yaratmasıdır. Ka-
naatimce durum mevcut olına,kla beraber sebebi nüfu§ ar-
tışı değüdiı.

Giiniimiizde ilim ve |çknik alanındaki gelişmeler çok
daha faala istihsalin, çok daha kışa zaırıanda yapılabilme
sini mi.iınkiin kılmıştır. Bıınun tabü neticesi irısanlaıın bu.
gtiıı çok dalıa az çalışmak zorıında kalmaları olmak idi.
Fakat irrasyonel rekabet ve çok çalışmarun fazilet olduğu-
na dair batıl inaru, bunun tatıakkukuna mAni olmuştur.
Oyte ki satacağının azamisini istihsal eden bir mües§ese,
tekniğin ilerlemesi sayesinde iştihsal müddeti meselö yan-
ya inince artık işçisini günde sekiz saat değil dört saat ça-
lıştırması icabederken (ve bu yaprlmasr akla en uyguıı
otan şey ilien) işçisinin yansını eskisi gibi çalıştırmaya
devam etmiş diğer yarısııu da işsiz bırakmıştır. Neticede
iıı§arüarın az yiiklenmesini temin etme§i gerehen modern
imk6ınlar sadece baaı kimselerin kazançlarının artmasıııa
yaraıruş, toplumda bazı fertler eskisi gibi çalışmaya de-
vam ederken (bugi.inkü imkdrılarla giinde sekiz saat ça-
lışma çok fazladır) diğerleri iş bulamaz olmuşlardır. Buna
göre,

.1 _ Bugi.inkü gilnlük çalışma saati çok daha azaltıl-
malı, geri kalan zamanda halen boş olan şahıslar görevlen
dirilmelidir. Bu hiçbir istihsal azlığı veya teknik gerileme-
ye sebep olmaz, bilökis randımaııı artınr.

2 _ Bu yapıldığı takdirde patron d.aha çok bir ücreti
datıa çeşitli kimselere ödemek zorunda kalacak ve kazan-
cın böylece daha adil taksimi hem ekonomik bir denge ya-
ratacak ve hem de bir takım zararlı ideoloJilere set çeke
cektir.

3 - Yine bu sayede günümüzde çalışmadan baş kal,
dıramıyan insanlar çok önemli diğer bazı problemlere

ü16 Y. uFTrKLAR



(san'at ve kiiltür hareketleri, bilhassa genç nesillerin ye,
tiştirilmesi) eğilınek imkörıını bıüacaklar ve sadece ekono.
mtk de§t sosyal ve atılökt birçok güçlükler hat yoluna gi.
recektir.

Herhalde nüfus artışının kontrolü meselenin har şekti
değildir.

Yüh. Milh. A§. Ccmil Er}men

Di.in, Bugün Yayrnlan

o Müntahabat.ı Eş'ar: Şİı.ıasİ KüIliyat I, Baskıyı ha-
zırlıyan: Süheyl Beken, Ankara, 1960, F. 320 Krş.

o Şair Evlenmesi: Hazırlıyan. Fevziye Abdullah Tansel,
Külliyat II, Ankara 1960, F. 150 Krş.

o Vatan yahut Siüstre: Nömık Kemal, Hz. Prof. Kenan
Akyüz, Ankara 1960, F. 250 Krş.

o Gülnihal. N6mık Kemal, Hz Prof. Kenan Akytiz, Kül-
liyat II, Ankara 1960, F. 300 Krş.

o Zavallr Çocuk. N6mık Kemal Hz, Prof. Kena,rı Akyfiz,
Külliyat IIr, Ankara 1960, F. 200 Krş.

o Zehr a. Nabizade N6zım, Hz. Azizi Behiç Serengil,

Külliyat I, Ankara 1960, F. 400 Krş.

Şinası So. Doğuş Han, 3?, Ankara
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şENıiĞinin.

Satış Mağazast : 222| |l

Büro z 44lO l7

Fabrika : 2| l84l

48 Y. uFt Kr,AR



İKRAMİYELİ
TASARRUF

Ticaret Bankasr

1914

Cüzdanr

1961 YILINDA

APARTMAN DAİRELERİ

ARSALAR VE PARA

irnm,riyBLERi

Cem'an

2.150.000 Lira

Tü r k
Ticoret
Bonkosı

o

' Vadali Her 50 Liraya Vadesiz H,r 10 Li-a}4

BiR KUR,A NUMARASI



BAŞ ve ADALE
aĞnı LAR|NA KAR şıoPoN FAYDALİD

@$§| baş, diş, adale,
sinir, luınbago, ve roma,
tizma ağrılarını dindirirı

@l ba_vanlarrn muay,
yen zamanlardakı sancı-
larında faydalıdır

ı

e
,

sağlık ıııev,
z.uıında ailenin
en yakın dos,
ıuuun dokloru
nuz <ıldtığunu
gDuıma},ıuız

günde 6, adeti Kiıdar - alınabilir

Fiatı: 125 Kunış

0POİ


